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Sunkiom grandinėm surakinta, 
Pažeminta, beteisė palikta. 
Kalėjimuose tiek kankinta. 
Tarybine vadintis priversta.

Tu nuo žaizdų gilių išsekus. 
Stipriai apnuodyta melu,
Sūnų ir dukterų didžių netekus. 
Vainikais vainikuota kankinių.

Dainom gražiausiom apdainuota. 
Žemelė protėvių šventa, — 
Kada Tu būsi išvaduota. 
Kada muš laisvės valanda?!

Atremia sovietų melą del Pabaltijo
Šveicarų Rytų Instituto organas 

“Zeitbild” paskelbė Pabaltijo tau­
tų bičiulio Hans Rychener straips­
nį apie Pabaltijo valstybes. Auto­
rius atkreipia dėmesį į Sovietų Są­
jungos ambasados Austrijoje plati­
namą leidinį, kuriuo yra siekiama 
įrodyti, kad Lietuva, Latvija ir Es­
tija laisva valia pasirinko sovieti­
nę santvarką ir įsijungė į Sovietų 
Sąjungą Hans Rychener reiškia 
nusistebėjimą, kad sovietai sklei­
džia tokį aiškų melą, tartum Va­
karų skaitytojai būtų kokie neiš­
manėliai.

Sovietų platinamame leidinyje, 
rašo Rychener, visiškai nutylimas

Vyskupą P. Marcinkų pakele į arkivyskupus
Popiežius Jonas Paulius II pas­

kyrė Amerikos lietuvį vyskupą 
Paulių Marcinkų naujuoju Vatika­
no valstybės administracinės komi­
sijos pro-prezidentu, drauge pakel­
damas ji į arkivyskupus. Arkivys­
kupas Marcinkus šias aukštas pa­
reigas perima iš italo kardinolo 
Guerri, kuris, trylika metų vado­
vavęs Vatikano valstybės adminis­
tracinei komisijai, dabar dėl am­
žiaus pasitraukė iš tarnybos.

Kardinolas Guerri antradienio 
rytą savo pareigas oficialiai perda­
vė arkivyskupui Marcinkui, daly­
vaujant Vatikano valstybės sekre­
toriui kardinolui Casaroli ir Vati­
kano valstybės gubernatūros va­
dovybės nariam.

Arkivyskupas Paulius Marcinkus 
yra gimęs prieš 60 metų Amerikos 
lietuvių šeimoje, Cicero mieste, ne­
toli nuo Čikagos. Baigęs Cicero 
šv. Antano lietuvių parapijos mo­
kyklą, toliau mokslus tęsė Quig­
ley amerikiečių koledže ir Munde­
lein kunigų seminarijoje, kurią bai­
gęs 1947 metais buvo įšventintas 
kunigu. Keletą metų vikaravo ame-

LIETUVA VĖL NETEKO 
KUNIGO

Vatikaną vėl pasiekė žinia iš Lie­
tuvos, kai mirė kunigas JUOZAS 
ČIURLIONIS, 52 metų amžiaus. 
Jis buvo palaidotas Liškiavoje, Vil­
kaviškio vyskupijoje, rugsėjo 23 d. 
Kunigu buvo pašventintas 1958 m. 
Pastaraisiais metais buvo ligonis, 
gyveno pas gimines Ricielių kai­
me, netoli Lazdijų. Anksčiau prieš 
ligą buvo Merkinės vikaru. 

nacių Vokietijos ii' Sovietų Sąjun­
gos Antrojo pasaulinio karo pra­
džioje pasirašytas Pabaltijo valsty­
bių pasidalinimas. Tariamieji rin­
kimai į vadinamą “liaudies seimą” 
1940 metais pavaizduojami išreiš­
kę laisvą pabaltiečių valią, kai tuo 
tarpu plačiai žinoma, jog tie vadi­
nami “rinkimai” buvo pravesti 
griežtoje sovietų kariuomenės prie­
žiūroje, o jų rezultatai - suklasto­
ti.

Lygiu būdu yra įžūlūs melas, kai 
sovietai savo leidinyje tvirtina, kad 
sovietų Konstittucija garantuojanti 
teisę laisvai išstoti iš Sovietų Są­
jungos respublikų sudėties, kad Pa­

rikiečių parapijoje ir dirbo Čika­
gos arkivyskupijos kanceliarijoje. 
1952 m. išvyko į Romą, kur Popie­
žiškame Gregorianumo jėzuitų uni­
versitete įsigijo kanonų teisės dok­
toratą ir baigė Apaštalų Sosto dip­
lomatinę akademiją.

Kelis metus ėjo diplomatines pa­
reigas Apaštalų Sosto nunciatūro­
se Bolivijoje ir Kanadoje. 1959 m. 
sugrįžo atgal į Romą ir dirbo Va­
tikano valstybės sekretoriate: bu­
vo popiežiaus Pauliaus VI-ojo as­
meninis sekretorius anglų kalbos

9 AMERIKOJE IŠKELIAMI

LIETUVIAI KALINIAI

Amerikiečių katalikų laikraštis 
“Our Sunday Visitor” atspausdino 
ilgą straipsnį apie tikinčiųjų per­
sekiojimus Lietuvoje ir lietuvių 
katalikų vedamą ryžtingą kovą už 
religijos laisvę ir pagrindines žmo­
gaus asmens teises. Straipsnyje 
plačiai pasinaudojama Lietuvos Ka 
talikų Bažnyčios Kronikos medžia­
ga, ją pailliustruojant žymesniųjų 
lietuvių sąžinės belaisvių nuotrau­
komis - Vytauto Skuodžio, Geno­
vaitės Navickaitės, Onos Vitkaus­
kaitės, Gemmos - Jadvygos Sta- 
nelytės, Anastazo Janulio, ateistų 
sumušto kunigo Povilanskio. Išsa­
miai aprašomi sąžinės belaisviam 
iškeltos teismo bylos nurodant už 
religinę veiklą jiem paskirtas sun­
kias bausmes. Vytauto Skuodžio di­
delė nuotrauka atspausdinta ame­
rikiečių laikraščio pirmame pusla­
pyje.

baltijo kraštuose yra tikėjimo lais­
vė ir pabaltiečiai nėra rusinami.

Hans Rychener straipsnyje kon­
krečiais pavyzdžiais įrodo, kaip Pa­
baltijo kraštuose yra grubiai pa­
žeidžiamos visos pagrindinės tau­
tų ir žmogaus asmens teisės ir reli­
ginė laisvė. Straipsnio autorius pa­
baigoje reiškia pasitenkinimą, kad 
sovietų platinamas melas nepajėgia 
pakeisti Vakarų demokratinių vals­
tybių nusistatymo Pabaltijo kraš­
tų atžvilgiu. Vakarų valstybės iki 
šiai dienai nepripažįsta teisėtu Pa­
baltijo valstybių įjungimo į So­
vietų Sąjungą.

LRTV

kraštams, tvarkė Popiežiaus apašta­
lines keliones į užsienio kraštus.

1968 m. pabaigoje buvo paskirtas 
vadovauti Vatikano finansų 'įstai­
gai. Šias pareigas jis ir toliau eina. 
1969 m. popiežiaus Pauliaus VI bu­
vo konsekruotas vyskupu.

Arkivyskupas 'Paulius Marcinkus 
gerai kalba lietuviškai ir palaiko 
nuolatinius glaudžius ryšius su 
Amerikos ir Romos lietuviais. Lie­
pos mėnesio pirmąjį sekmadienį 
arkivyskupas Marcinkus per Vatika 
no radiją aukojo šv. Mišias lietu­
vių kalba ir lietuviškai pasakė pa­
mokslą. Arkivyskupas Marcinkus 
nuo pat popiežiaus Jono Pauliaus 
II pontifikato pradžios yra arti­
mas Šventojo Tėvo bendradarbis.

LRTV

e
IZRAELIO AUKSO MEDALIS

KUN. BRONIUI PAUKŠČIUI

“Tėviškės Žiburių” pranešimu, 
kaunietis adv. Avraham Tory Tel 
Avive pasirūpino, kad Izraelis už 
Kauno žydų gelbėjimą nacių oku­
pacijos metais pagerbti; a.a. sale­
zietį kun. Bronių Paukštį. Bostone 
gyvenančiam velionio bičiuliui sa­
leziečiui kun. A. Sabaliauskui adv. 
A. Tory pranešė, kad Izraelio vy­
riausybė kun. B. Paukščiui už ke­
lių šimtų žydų išgelbėjimą pasky­
rė aukso medalį ir jo vardu nori 
pasodinti medelį Jeruzalėje, kur 
įsteigta Izraeliui nusipelnusiųjų 
alėja. Kun. Bronius Paukštys bu­
vo bolševikų 1944 m. ištremtas i 
Sibirą, po 12 metų katorgos grįžo 
į Lietuvą ir ten mirė.

Aušra Nr. 12 (52). Lietuva.

SOVIETAI KONFISKAVO
KNYGAS,

NES JŲ IŠSIGANDO
Užsienio spaudos agentūros pra 

neša, kad sovietų valdininkai Mask 
voje vykstančioje tarptautinėje kny 
gų mugėje konfiskavo šešias kny­
gas, kurios buvo eksponuojamos 
Jungtinių Amerikos Valstybių ir 
Vakarų Vokietijos skyriuose. Kon­
fiskuotųjų knygų tarpe yra kny­
ga apie žymųjį rusų rašytoją Alek­
sandrą Solženitsyną, dabar gyve­
nantį Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse, buvusio Izraelio užsienio rei­
kalų ministro Abba Eban parašyta 
žydų tautos istorija, Amerikoje iš­
leistas studijinis veikalas apie eu­
rokomunizmą. Maskvoje vykstan­
čios tarptautinės knygų mugės or­
ganizatoriai iš anksto įspėjo Vaka­
rų kraštų leidyklas nerodyti kny­
gų, kurios yra draudžiamos pagal 
sovietų įstatymus. Spaudos agen­
tūros pažymi, jog knygų konfis­
kavimas yra naujas akivaizdus spau 
dos laisvės varžymas Sovietų Są­
jungoje pavyzdys. LRTV

BRITAI APIE LIETUVOS
KATALIKUS

Britų laikraštis - “Observer” — 
straipsnyje apie sovietinės KGB 
milicijos pastangas likviduoti žmo­
gaus teisių gynėjų sąjūdį, užsime­
na Lietuvos katalikų vedamą ko­
vą už religinės laisvės apsaugojimą, 
katalikų leidžiamą pogrindžio spau 
dą. Britų laikraštis pažymi, kad 
nežiūrint sovietų milicijos sustip­
rintų priemonių likviduoti pogrin­
džio spaudą, ji tebėra gyva tiek 
Lietuvoje, tiek ir pačioje Sovietų 
Sąjungoje. Maskvoje milicijai pa­
siseka konfiskuoti atskirus pogrin­
džio leidinius, bet kuriam laikui 
praėjus, vėl pasirodo nauji leidi­
nių numeriai.

LIETUVOS LAIVININKYSTĖ

Grupė Nepriklausomos Lietuvos 
buvusio prekybos laivyno kapitonų, 
dabar gyvenančių Amerikoje, or­
ganizuoja Lietuvos jūrininkystės ir 
laivininkystės archyvą, kuriame 
bus telkiama visa Lietuvos laivy­
ną liečianti medžiaga - knygos, 
straipsniai, atsiminimai, dokumen­
tai, nuotraukos.
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AMERIKOS MILŽINAS PABUNDA
TEIGIAMAI VERTINAMOS PREZIDENTO PASTANGOS

Dažnas iš skaitytojų gal dar at­
simena vaikystės metais skaitytas 
visų mėgiamas anglų rašytojo J. 
Swifto parašytas pasakas - “Guli- 
vero kelionės”. Vienoje jų, “Kelio­
nės pas liliputus”, aprašomi nuoty­
kiai pasakų herojaus, kuris laivui 
sudužus pateko į nežinomą salą. 
Dėl didelio nuovargio bei karšto 
oro jį suėmė stiprus miegas ir Gu- 
liveras, išsitiesęs ant minkštos žo­
lės, užmigo. Gulėdamas aukštielnin 
kas jis miegojo stipriu miegu 9 va­
landas. Kai pagaliau pabudęs ban­
dė atsikelti - neįstengė: jo rankos 
ir kojos buvo iš visų pusių pririš­
tos prie žemės, taip pat pririšti ir 
plaukai. Visas kūnas nuo krūtinės 
ligi kelių buvo apraišiotas plonais 
raiščiais bei tvarsčiais. Pakreipęs 
į šalį akis Guliveras pastebėjo, kad 
tai padarė aplink jį ir ant jo kūno 
laipioją mažyčiai, kokių 6 colių 
žmonės. Guliveras buvo jų nelais­
vėje ir beveik mirė iš bado ir nuo 
saulės karščio. Nykštukų nelaisvė­
je jam teko išbūti ilgesni laiką, 
kol šie žmogeliai, įsitikinę jo tai­
kingumu, jį paleido. Savomis jė­
gomis išsivaduoti neįstengė.

Šią pasaką savo skaitytojams pri­
minė Vakarų Vokietijos publicis­
tas Andrė Kostolany, savo rašinyje 
“Atbundantis milžinas”, politikos 
žurnale “Epoche”, kuriame jis na­
grinėja ir teigiamai vertina JAV 
prezidento Ronaldo Reagano paly­
ginti dar trumpą valdymo laiko­
tarpį.

Prezidento Reagan valdymo dra­
mos prologo uždanga jau nusileido 
ir mes galime ne tiktai stebėti, bet 
ir objektyviai vertinti pirmuosius 
jo darbus. Džiugu, kad matome pa­
galiau pabundantį Amerikos mil­
žiną. O pabusti šiam milžinui bū­
tinai reikėjo - buvo atėjusi valan­
da pradėti veikti taip, kad JAV 
ir toliau galėtų gyventi laisvos ir 
nepriklausomos. “Siūlų”, kurie su­
pančiojo snaudžiantį Amerikos mil­
žiną, buvo labai daug ir įvairių. 
Supančiojimas reiškėsi vidaus ir 
užsienio politikos srityje, ekonomi­
niame, politiniame, dvasiniame gy­
venime.

Pirmiausia atsirado gero ekono 
rainio gyvenimo atoslūgis, kuris 
vaizdžiai reiškėsi pinigine infliaci­
ja, dolerio vertės kritimu, kurį ypač 
iššaukė pasyvus užsienio mokėjimo 
balansas, energijos krizė. Atsirado 
daug bedarbių. Iš kitos pusės buvo 
perdaug iškeltos darbininkų ir ypač
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Mūsų specialus bendradarbis
Čikagoje

aukštųjų valdininkų algos. Atėjus 
sunkesniam gyvenimo metui, ne­
daug kas jautė stipresnį valstybin­
gumo supratimą: vis iš savo vals­
tybės ėmė daugiau reikalauti, ne­
galvodami, ką jie galėtų Amerikai 
duoti. Milijonai žmonių nesistengė 
susirasti apmokamo darbo, o vieto­
je jo įvairiais būdais stengėsi nau­
dotis valstybės socialinių Įstaigų 
pašalpomis, nemokamai skiriamo­
mis gėrybėmis. Net ir ilgamečiai 
bedarbiai retai atsisakydavo naudo­
tis asmeniškais automobiliais, tuo 
didindami savo asmenišką ir vals­
tybės energijos krizę. Net senato 
ir kongreso nariai ir kiti aukštie­
ji pareigūnai beatodairiškai kėlė 
savo algas. Juos sekė žemesni pa­
reigūnai ir darbininkai. Dėl šios 
priežasties labai iškilo gamybos 
kaštai. Amerikos gaminių ėmė ne­
bepirkti užsienio kraštai, JAV-bės 
čia nebeišlaikė konkurencijos su 
Japonija, Italija, Vakarų Vokieti­
ja. Valstybės biudžetas kiekvienais 
metais suvedamas su keliasdešimt 
milijonų deficitu. Trūkumą išlygi­
na didesnis popierinių pinigų spaus 
dinimas.

Politinėje srityje buvo dar blo­
giau. Čia nelaimių didžioji pradžia 
buvo nelaimingo Vietnamo karo pa 
baiga, kai Amerika, politiškai pra­
laimėjusi šį karą, turėjo beatodai­
riškai pasitraukti iš šio krašto, ne­
garbingai palikdama savo ištikimą 
sąjungininką bolševikų nemalonei. 
Netrukus bolševikų įtakai buvo per­
leisti kraštai Afrikoje ir Azijoje, 
kur- Sovietai isiruošė savo karines 
bazes.

Daugiausia Amerikai nelaimių ir 
negarbės atnešė JAV išugdyta ir 
iki šių dienų puoselėjama detentė 
su Sovietų Sąjunga. Ypač ji ėmė 
bujoti G. Fordo - H. Kissingerio 
valdymo laikais. Negarbingiausias 
šios dramos veiksmas buvo 1975 m. 
pasirašytas Helsinkio paktas, ku­
riuo 35 jį pasirašiusios valstybės 
pripažino neliečiamomis dabarti­
nes Sovietų Sąjungos sienas su jų 
užkariautomis ir prievartos būdu 
prijungtomis žemėmis, mūsų tėvy­
nę Lietuvą įskaitant. Vietoje šių 

žemių buvo išsiderėtas iš Sovietų 
"Peanuts” (menkos vertės riešu­
tėlis). Tai taip vadinamas “žmo­
gaus teisių puoselėjimas”, kuriuo 
Sovietai, gavę užimtų žemių pri­
pažinimą, žinoma, nepaisė ir pa­
vergtuosius dar labiau persekiojo. 
Kai šiuo paktu patikėję, manyda­
mi gausią laisvę į viešumą išlindo 
tų kraštų, jų tarpe ir Lietuvos lais­
vės kovotojai bei disidentai, jie bu­
vo sovietų saugumo įstaigų negai­
lestingai susemti, nuteisti ir išsiun­
tinėti į koncentracijos stovyklas. 
Nei Amerika, nei kuri kita Helsin­
kio paktą pasirašiusių valstybių su­
imtųjų negynė, o gal ir nenorėjo 
ginti.

Helsinkio pakto pasirašymo plot­
mėje buvo “pamirštos” pavergtos 
tautos, paliktos pavergėjų nema­
lonei, “nurašytos”. Tačiau oficialiai 
pražūtingas pavergtiesiems Helsin­
kio paktas turėjo būti garbinamas 
kaip taikos “didelis laimėjimas” ne 
tik jį pasirašiusių kraštų, bet ir 
pačių pavergtų tautų organizacijų. 
Reikia labai apgailestauti, kad ir 
lietuvių išeivių tarpe atsirado vie­
nas “veiksnys”, kurio vadovai, Vals 
tybės departamento, o gal savo ini­
ciatyva, norėdami įtikti valdantie­
siems, važinėjo po lietuvių koloni­
jas JAV-bėse ir Kanadoje, iškel­
dami Helsinkio pakto “naudą”.

Buvo “nurašytas” ir kitų paverg­
tų tautų išlaisvinimas. Nedaug bu­
vo dėmesio skirta ir reikiama pa­
galba nesuteikta netgi šviežiai So­
vietų pavergtam Afganistanui. Ir 
jeigu kas buvo ginamas, tai tiktai 
vienas Izraelis, dėl kurio laisvės 
Amerika nepabijotų ir i karą įsto­
ti. To krašto agentams susitarus su 
sovietų įstaigomis, buvo leista te­
rorizuoti JAV-bių piliečius pačioje 
Amerikoje, apšaukiant daugelį ne­
kaltų žmonių “karo nusikaltėliais”. 
Tenka dar pridėti, kad visas su 
šiomis bylomis susijusias išlaidas 
apmoka JAV iždas - mokesčių mo­
kėtojai. Kitais žodžiais, Sovietų 
agentų veikla finansuojama Ame­
rikos iždo.

Detentės “siūlus”, kurie suraišio­
jo Ameriką, būtų galima dar ilgai 
tęsti, bet to nedarysime, nes skai­
tytojai visa tai gerai žino. Geriau 
pasidžiaukime geresnėmis naujie­
nomis, pagal mūsų antraštę - “Ame 
rikos milžinas pabudo”.

Pirmoje eilėje reikia pagirti pa­
grindinę vykdomosios valdžios tri­
julę - prezidentą Ronaldą Reagan 
ir jo ministerius - Valstybės sek­
retorių gen. Al. Haig, gynybos sek­
retorių Caper Weinberger. Jie iš 
seniau gerai žinojo, kad Amerikos 
milžinas yra pašalinių jėgų surai­
šiotas ir iš pirmos krašto valdymo 
dienos pradėjo tuos varžtus trau­
kyti. Ne visus dar sutraukė, bet 
jau nemažą dalį. Gerai, kad pre­
zidentas pirmiausia apsisprendė su- 
normuoti ekonominį krašto gyveni­
mą ir padėti doleriui atgauti savo 
gerą vardą. Jo paskelbtos ir vyk­
domos taupymo priemonės daug 
kam nemalonios, bet labai reika­
lingos. Reikia pagirti ir pastangas 
atgauti gerą vardą savo sąjungi­
nių valstybių tarpe, sustiprinti kraš 
to karines pajėgas. Milžinas pa­
budo 1

<k Canberra. Pasaulio socialis­
tų kongresas ruošiamas Canberro- 
je 1983 m. kovo mėnesį. Tai bus 
pats didžiausias pasaulio socialistų 
vadų susirinkimas bet kada suruoš­
tas Australijoje, siekiant socialis- 
tinti Australiją.

© Adelaide. Britanijos kara­
lienė Elizabeth naujuoju Pietų 
Australijos gubernatorium patvir­
tino generolą Donald Dunstan (pa­
naši pavardė buvo ankstesnio 'Pie­
tų Australijos premjero, bet tai 
ne jo giminė). Iš dabartinio guber­
natoriaus Mr. Keith Seaman pa­
reigas perims ateinantį balandžio 
mėnesį.

O Melbournas. Vėlai vakare 
^traukinių aptarnautojai atsisako 

vežioti keleivius dėl vandalų. Vai­
kinų chuliganų grupės apdaužo 
traukinių konduktorius ir keleivius, 
ypač tada nesaugu moterims. Jau­
nimui nėra privalomos karinės tar­
nybos, niekas neišmoko drausmės, 
tai ir pasileidžia šunims šėko pjau­
ti.

• Vašingtonas. Nežiūrint prezi 
dento Reagan administracijos kie­
tos laikysenos su Maskva, prekyba 
su Rusija pasiekė aukščiausią ly­
gį istorijoj. Komercijos departa­
mentas numato eksportuoti į Rusiją 
$ 2.800 milijonų vertės maisto pro­
duktų, ypač kviečių, kurių pigesne 
kaina neparduoda badaujantiems 
kraštams Afrikoje.

• Australijoj statybos unijos 
užplanavo savo 130.000 narių rei­
kalauti algų pakėlimo savaitei $ 70 
ir 35 darbo valandas savaitėje. Ma­
no. kad tuo “pakels” krašto eko­
nomiją.

® Melbournas. Valdiškų mo­
kyklų 2.600 mokytojų unija imsis 
teisinių priemonių prieš tuos tė­
vus, kurių vaikai mokykloje užpuo 
la ir sumuša mokytojus. Tie moki­
niai neklauso mokytojų, trukdo ir 
nutraukia pamokas, išjuokia jaunas 
mokytojas, moksleivės mergaitės 
daro nešvankių ir begėdiškų už­
metimų mokytojams, ant lentos, 
sienų ir ant knygų pripaišo negra­
žių dalykų.

© Oslo. Norvegijoj Nobelio Tai 
kos premijos paskyrimo komitetą 
sudaro 4 vyrai ir viena moteris, jų 
pavardės pagal Nobelio testamento 
reikalavimą neskelbiamos. Šių me­
tų Taikos premijai yra pateikti 86 
kandidatai.

© Australijoj spalio 13 d. virš 
10.000 akademikų ir universitetų 
studentų visuose didmiesčiuose, 
kur yra universitetai, marširavo 
protestuodami prieš valdžios suma­
žinimą lėšij švietimo reikalams. 
Mokslo šviesa gali iškelti tautą į 
aukštesnį kultūros lygį, tad nevel­
tui akademikai protestuoja.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Čižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 38 Coghlan St. Nlddrle Vic. 
3042.

2



Nr. 41 1981 m. spalio mėn 17 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 3 puri.

aidIi
ALK FEDERACIJOS

XV SUVAŽIAVIMAS

Federacijos suvažiavimas šiemet 
yra šaukiamas Melbourne Lietuvių 
Namuose, pradedamas Ateitininkų 
Diena gruodžio 28-ią ir vyks gruo­
džio 29 ir 30 dienomis. Federaci­
jos Valdyba per savo dviejų me­
tų kadenciją atliko daug darbų. 
Netrukus po paskutiniojo suvažia­
vimo Sydnėjuje, Valdyba atsišau­
kimais kreipėsi Į Popiežių Joną 
Paulių II ir į Sydnėjaus kardino­
lą Jo Eminenciją J. Freeman dėl 
persekiojimų Lietuvoje. Rašė Aus­
tralijos ministeriui pirm. Mr. Fra­
ser dėl sukelto nerimo i Canberrą 
atvykus naujam sovietų ambasado­
riui N. Sudarikov, atsakomingam 
dėl lietuvių trėmimo i Sibirą. Vė­
liau pasiuntė atsišaukimą Australi­
jos vyskupų konferencijai, prašant 
paskelbti bažnyčiose Lietuvos Die­
ną, solidarizuojant su persekioja­
ma Lietuvos Katalikų Bažnyčia. 
Įvertintas Hobarte HELLP - Pabal- 
tiečių draugijos atsiektas laimėji­
mas, išlaisvinant sąžinės belaisvį 
Šarūną Žukauską. Gegužės mėne­
sį buvo pravestas vajus dėl per­
sekiojamos Lietuvos Bažnyčios, o 
gegužės 24 d. Melbourne suruoš­
tas minėjimas kun. Pr. Vaserio 40 
metų kunigystės ir 30 metų pasto­
racinio darbo Australijoje. Paga­
liau spalio 17 d. amžinybėn iške­
liavo energingas Valdybos pirmi­
ninkas A.fA. Viktoras Laukaitis. 
Gruodžio 4 d. buvo suruoštas Mel­
bourne Lietuvių Namuose vysk. V. 
Brizgi© iškilmingas priėmimas.

Šių metų pradžioje visose kolo­
nijose suorganizuotas peticijų pa­
sirašymas Popiežiui, prašant pa­
greitinti Dievo Tarno Arkivyskupo 
Jurgio Matulaičio Beatifikaciją. Po 
pasikėsinimo į Popiežiaus gyvybę 
gegužės 13 d. buvo nusiųstas užuo­
jautos laiškas ir iš Popiežiaus gau­
ta padėka ir Apaštalinis palaimini­
mas visiems Australijos lietuviams, 
kurie meldėsi už jo pasveikimą. 
Kasmet suruošiamos Tėviškės Aidų 
loterijos, kurios bilietai platinami 
visose kolonijose. Katalikiškos 
Spaudos Mėnesio proga telkiama 
parama Tėviškės Aidų leidimui. 
Atlikta ir daug kitų reikalų ir dar­
bų.

Jei mūsų tikėjimas yra dinamiš­
kas, tai darbais vis naujai turėtų 
nušvisti ir mūsų gyvenimas. Ti­
kėjimo stiprumas yra nemažiau 
svarbus už išlikimą lietuvybės ir 
politinės veiklos. Mūsų pavergtieji 
Broliai ir Sesės savo dvasiniu stip­
rumu supurto pavergėją ir stebina 
laisvąjį pasaulį, kai jie kovoja tie­
siog herojiniu, dvasiniu skaidru­
mu su brutalia fizine ateizmo jėga. 
Ir mus išeivijoje ALK Federacija 
per savo leidžiamą laikrašti Tėviš­
kės Aidus jungia ir skatina Šiai ko­
vai prieš apatiją, atnaujinti savo 
budrumą. Kas nesiryžta, tas negy­
vena Kristaus ženklu ir nerengia 
Kristui pergalės, kuri ateina tik iš 
ištikimųjų kovotojų. Ar mūsų ne­
sudrebina begalinė tikinčiųjų drą-

„Jūs mane teisiate už religiją
Už dalyvavimą procesijose Mečislovas Jurevičius - Lietuvos Helsin­
kio grupės narys Vilniuje sovietinio aukščiausiojo teismo nubaustas 
skaudžia griežto režimo koncentracijos lagerio bausme. Čia jo pas­
kutinio žodžio teisme ištrauka iš LKB Kronikos Nr. 48.

Gimiau 1927 m. spalio mėnesi 
Nepriklausomoje Lietuvoje, Šaky­
nos valsčiuje, Mimaičių kaime, vals 
tiečių šeimoje. Gyvenimas buvo 
sunkus, nes nuo mažumės tarnavau 
pas ūkininkus. Vėliau, atėjus į val­
džią rusams, buvau neteisingai ap­
šmeižtas ir teisiamas be liudinin­
kų. Man buvo paskirta 25 metai 
laisvės atėmimo, o po 6 metų byla 
buvo peržiūrėta ir buvau išteisin­
tas. Mane išleido i laisvę, nes pri­
pažino, kad tai Stalino klaida. Ar­
gi aš, būdamas 14 metų, galėjau 
vaikščioti su šautuvu ir vadovauti 
kažkokiam būriui?

O dabar, po 30 metų, vėl esu 
teisiamas, teisiamas ne už chuliga­
nizmą, ne už žmogžudystę ar vo­
gimą, o už religiją. Už tai, kad sa­
kau tiesą jums į akis, kad neatsi­
sakau savo įsitikinimų.

Lukiškio kalėjimo kameroje aš 
taip pat buvau kalinamas su žmog­
žudžiais, kurie labai nustebo, kai 
sužinojo už ką aš kalinamas, štai 
ką jie man pasakė, aš kartoju jų 
žodžius: "Tie durniai komunistai 
visai išprotėjo !”

Visos mūsų maldininkų eisenos 
ėjo ne su antitarybiniais šūkiais 
ar chuliganiškais kaltinimais, bet 
su mintimi širdyje - už lietuvių 
tautos blaivybę ir dorą. Ėjo daug 
jaunimo ir vaikų. O jeigu visas 
jaunimas tikėtų j Dievą, Lietuvoje 
būtų mažiau žmogžudysčių, paleis­
tuvavimo ir girtuoklystės.

Aš labai džiaugiuosi, kad jūs ma­
ne skaitote vienu iš organizatorių. 
Man tai didelė garbė paprastam 
darbininkui, baigusiam 4 klases. 
Jūs logiškai pagalvokite, argi įma­
noma suorganizuoti tūkstantinę 
žmonių minią iš visų Lietuvos kam­
pelių, jeigu niekas eiti nenorės. 
Čia žmonės ėjo savo noru, rizikuo­
dami, kad gali būti už tai teisia­
mi. O pažiūrėkime, kas eina į Ge­
gužės 1-osios demonstraciją: sau­
jelė komunistų ir visi kiti, kurie 
grasinami administracinėmis baudo 
mis, jei nedalyvaus demonstraci­
joje.

Jūs mane teisiate už religiją, 
ačiū jums, nes tai tik rodo, kad 
Lietuvoje atgimsta tikėjimas. Ir 
tos pačios eisenos įrodė, kad anks­
čiau tokių eisenų nebūdavo.

Jūs, net kryžiaus bijote, tai liu­
dija ne kartą griaunamas Kryžių 
kalnas. Kryžių kalnas nuo 1904 
metų yra puošiamas kryžiais. Jų 
nei caras negriovė, nei fašistai. Lie­
tuviai pagonys nuo senų senovės 
čia aukas aukodavo. O kai atėjo ru­
sai, viską nuvertė ir ne vieną kar­
tą. Bet Kryžių kalnas vistiek stovi 
ir kryžių vis daugėja. Žmonės pa­
tys niekieno neverčiami neša ir 
stato juos ant kalno. Kryžių kalno 
griovimas man tik davė impulsą 
dar labiau tikėti. Aš pirmą kryžių

sa Tėvynėje? Tad ruoškimės su­
važiavimui, kuris turėtų būti ne 
vien atstovų, bet ir visų religine 
ir patriotine veikla besisielojančių 
lietuvių katalikų sąskrydis.

PD 

nešiau naktį. Jis egzistavo tik 2 
valandas ir buvo nuverstas, tai pas­
katino nešti dar kitą kartą. Paskui 
nešiau dieną jau nieko nebijoda­
mas. Ir pamatysite, kad dar išaugs 
ne vienas kryžius, ir eis dar ne 
vieną kartą i Šiluvą žmonių minios, 
nors aš kaip organizatorius būsiu 
už grotų. Ir aš sakau jums: jei 
grįšiu gyvas, aš vistiek ėjau ir ei­
siu!

Jūs mane teisiate už religiją, ačiū 
jums! Tai tik įrodo, kad Lietuvoje 
atgimsta tikėjimas. Man didelė gar­
bė sėdėti tame pačiame suole, ku­
riame sėdėjo STANELYTĖ, SADŪ- 
NAITĖ, KOVALIOVAS, SKUO­
DIS. Ir aš prašau teisėjo nemažinti

DAUGIAKALBYSTĖ
Laimingos tos tautos, kurios tu­

ri tik vieną savo tautinę kalbą, 
joms kultūrinis ir ekonominis gy­
venimas vystosi sklandžiai, be sun­
kumų. O tikra nelaimė toms tau­
toms, kurios vartoja keletą, ke­
liolika ir net kelis šimtus kalbų 
ir tarmių. Joms ir švietimas ir eko­
nominis - prekybinis vystymasis 
sudaro sunkias problemas. Atrodo, 
kad daugiakalbiai kraštai yra la­
biausiai atsilikę kraštai.

Pavyzdžiui beraščių Europoje 
yra tik 2%: Anglijoj, Austrijoj, 
Vokietijoj, Šveicarijoj, Cekoslova- 
kioj po l'%, Lenkijoj, Kusi joj 3%, 
Italijoj 5%, Ispanijoj, Graikijoj po 
10'.'. Albanijoj 25%, Portugalijoj 
35%, Turkijoj 50%. Tokioj Vid. 
Amerikoj iki 65%, Arabijoj 70-98%, 
Indijoj 70'.', Indonezijoj 55-95'%, 
Afrikoj 75-90%. Su didžiausiu be­
raščių skaičiumi yra dažniausiai 
daugiakalbiai, žemiausios kultūros 
kraštai. Tokioj Afrikoj vartojama 
virš 1.000 kalbų. Kai kuriom kal­
bom kalba tik po 100 žmonių — 
viena giminė. Kamerūne kalbama 
50 kalbų, Tanzanijoj 60 kalbų, Cent 
rinėj Afrikoj 40, Konge, Etijopijoj 
po 60 kalbų, Nigerijoj 125, o Sudane 
net net 170 kalbų. Tokia maža vals­
tybėlė Gana - radijo programas duo 
da net 8 kalbom. Žinoma daugelis 
tų kalbų neturi dar nė savo alfabe­
to, nė savo rašybos. Tokiose tauto­
se švietimas nepaprastai sunki prob 
lema.

Švietimui palengvinti imamasi 
įvairių priemonių. Rytų Afrikoje 
švietimui, prekybai, administraci­
jai vartojama svahili kalba, Nige­
rijoj - hauza kalba šiaurinėj da­
ly, jaruba - rytinėj daly ir anglų 
k. universitete. Etijopijoj plačiau­
siai vartojama amhara kalba, Kon­
ge - lingala k., Rytų Afrikoj - man- 
da arba mande - djula kalba. Ta­
čiau ten labai daug vartojama anks 
tyvųjų kolonistų kalbos (anglų, 
prancūzų, portugalų), Lotynų Ame­
rikoj vyrauja ispanų kalba, tik 
Brazilijoj portugalų k. Bet nema­
ža dar ten vartojama ir indėnų 
kalbų, pvz. Meksikoj - maja ir 
actekų k., Peru - kečua, Bolivijoj — 
aimara, Paragvajuj - gvarania, kuri 
su kečua k. turi ificialų pripažini­
mą.

man bausmės, o duoti 3 metus griež 
to režimo kolonijoje, kaip prašė 
prokuroras. Nors ši bausmė man 
lygi mirčiai, mano sveikata labai 
pablogėjo, kalėjime niekas nekreipė 
dėmesio į mano prašymą leisti nu­
eiti pas gydytoją, aš džiaugiuosi, 
kad esu už tai teisiamas.

Aš jums nekeršysiu, o melsiuos 
už jus, kad jūsų vaikai nenueitų 
blogu keliu. Aš pasiruošęs kentėti 
už tai, kad visi žmonės pradėtų ti­
kėti į Dievą, kad mano teismas at­
vertų akis dar ne vienam bedieviui.

1981 m. birželio 25 d. buvo pas­
kelbtas nuosprendis: 3 metai patai­
sos darbų, bausmę atliekant griežto 
režimo lageryje.

Paklausęs nuosprendį JUREVI­
ČIUS garsiai pasakė:
- AČIŪ I TAI GARBĖ DIE­

VUI IR LIETUVAI 1

Toks kalbų gausumas ir misijonie 
riams sudaro daug sunkumų skleis­
ti religiją, aiškinti Bibliją tuose 
kraštuose. Tad misijonieriai daug 
kur pirmieji yra sudarę tų kalbų 
rašybą. Taip susidarė literatūra 
Konge 18 kalbų, Ugandoje 16 kal-

(Nukelta į 7 puslapį)

K. Jušonis
*

jau keturios Dešimtys

METŲ I
■L

Jau keturios dešimtys metų. 
Kai Lietuva Laisvę paliko I 
Jau keturios dešimtys metų. 
Kai kenčiam naguos užpuoliko I

Ar veria minėt Jubiliejų ... 
Vergijos? Ar verta minėti?
Kai kraują ir ašaras lieja 
Vaikai Lietuvos nugalėti ...

O verta minėti, o verta I
Be džiaugsmo, tiesa, be fanfarų, - 
Nes nesam dar mes nugalėti. 
Dar tęsiame šventąjį karą 1

Mes pakeliam galvas šiandieną 
Į šviesulius mūsų padangės — 
Teapšviečia širdį kiekvieną. 
Kur melo tamsa įsirangę.

Mes pagerbtam brolius ir seses — 
Kas Lietuvą brangią mylėjo, 
Golgotos dienas tamsiąsias 
Garbingai, šventai iškentėjo.

Mes lenkiamos tiems savo 
broliams.

Kurie už Tėvynę aukojas — 
Gimtinėj ar Rusijos toliuos 
Karžygių keliais žygiuoja -

Dėkojame savo tautiečiams 
Visame plačiame pasauly. 
Kad tiesa ir viltim mums šviečia. 
Kad šildo darbais lyg saulė I

Mes tikime Laisvės Rytojuj I 
Mes tikime pergalei Gėrio - 
Ne veltui Tėvynė kovoja, 
Ne veltui ji tiek iškentėjo I 
Aušra Nr 23 (63)
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Lankydamasis praėjusią vasarą 
Suvalkų trikampyje, turėjau progų 
susitikti su vietos lietuvių jaunimu. 
Ten patyriau jų nuotaikas ir prie­
žastis, kodėl jie nesiveržia nei į 
kunigus, nei į vienuoles. Bendroji 
Lenkijos jaunimo nuotaika yra la­
bai palanki dvasiniams pašauki­
mams - daug jaunimo stoja į kunigų 
seminarijas ir į vienuolijas, bet 
lietuvių jaunimo nuotaikos yra ki­
tokios. Pvz. iš Punsko per 10 me­
tų buvo tik vienas pašaukimas į 
kunigus ir viena vienuolė. Kodėl?

Tenykštis jaunimas žino, kad lie­
tuvis kunigas bus skiriamas į len­
kiškas parapijas ir izoliuotas nuo 
lietuvių. Dabar Lenkijoje, sakoma, 
yra apie 100 lietuviškai kalbančių 
kunigų, bet jie negali darbuotis 
pvz. Punske ar Seinuose. Punsko 
parapijoje yra 80% lietuvių, bet 
vikaru visuomet skiriamas lenkas. 
Seinuose taip pat yra didelis nuo­
šimtis lietuvių, bet klebonais ski­
riami tiktai lenkai. Buvo kurį laiką 
vikaras lietuvis, bet negalėjo iš­
vystyti savo veiklos. Kun. A. Jur­
kevičius ir kiti lietuviai tebedirba 
lenkiškose parapijose. Visa tai at­
stumia lietuvių jaunimą nuo ku­
nigystės.

Lietuviškoje Punsko parapijoje 
š.m. birželio 28 d. apie 120 jau­
nuolių priėmė Sutvirtinimo sakra­
mentą. Iš jų tik 10 buvo lenkai, 
bet apeigų aiškinimas paruošimo pa 
mokoje buvo atliekamas lenkų kal­
ba. Net ir egzaminai vyko lenkų 
kalba. Sutvirtinamųjų vardai buvo 
taip pat lenkiški. Kai per repeti­
ciją vienas berniukas pasakė savo 
vardą lietuviškai, tuoj buvo pa­
taisytas ir priverstas sakyti len­
kiškai. Atsilankiusiam vyskupui 
jaunimas įteikė gėlių, padainavo 
lietuviškų dainų, bet eilėraščius de­
klamavo lenkiškai. Vyskupas laikė 
Mišias lenkų kalba, išskyrus vieną 
skaitymą lietuviškai.

Lietuvių jaunimas labai atsargiai 
kalba su dvasiškiais, jaučia kaž­
kokį nepasitikėjimą. Jis yra nu­
siteikęs patriotiškai, baigia aukš-

«

Suvalkų trikampio jaunimas
"Tėviškės Žiburiai" spalio 1 d. laidoje rašo:

tuosius mokslus ir grįžta į savo 
kraštą, kad galėtų padėti savo žmo­
nėms ir stiprinti lietuviškumą. Dva 
siškių jie vengia, nes yra nusivylę 
jų laikysena, jų priešiškumu lietu­
viams. Dėlto nukenčia jaunimo ti­
kėjimas. Nutolimas nuo dvasiškių 
veda į nutolimą nuo tikėjimo.

Vietiniai kunigai lietuvių veikė­
jus laiko komunistais ir ateistais, 
nors jie ir dalyvauja pamaldose. 
Jaunieji veikėjai viešumoje yra ty­
lūs, vengia atvirai kalbėti, kad ne­
prarastų turimų tarnybų arba ne­
būtų pašalinti iš mokyklų.

Seinų lietuvių jaunimas dėl da-

Italams apie Lietuvos persekiojimus
Romoje iš spaudos išėjo Eltos 

informacijų biuletenio italų kalba 
— Elta press - naujas numeris. Jo 
viršelį .puošia didelė nuotrauka, 
vaizduojanti jubiliatą - Vilniaus 
arkivyskupijos apaštalinį adminis­
tratorių vyskupą tremtini Julijo­
ną Steponavičių drauge su keliais 
Lietuvos kanauninkais ir kunigais, 
atvykusiais į Žagarę pasveikinti 
vyskupą jo konsekracijos 25-erių 
metų sukakties proga.

Naujame Eltos informacijų biu­
letenio - Elta - press - numeryje 
yra pateikiamas Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos 47-ojo numerio 
ištisas itališkas vertimas. Didelę 
šio Kronikos numerio dalį užima 
lietuviam sąžinės belaisviam iš­
keltų teismo procesų aprašymai — 
Anastazui Januliui, Povilui Bužui, 
Onai Vitkauskaitei ir Genovaitei 
Navickaitei, Gemmai - Jadvygai 
Stanelytei, docentui Vytautui Skuo 
džiui, Gintautui Iešmantui ir Po­
vilui Pečeliūnui.

Pateikiamos plačios ištraukos iš 
teisiamųjų kalbų. Yra paminimas 

bartinio klebono kun. S. Rogows- 
kio šovinistiškos laikysenos jaučia 
priešiškumą kunigams ir religijai, 
kurioje mato jų daromą skriaudą 
lietuviams. Kai jie kartais nueina 
į Seinų baziliką, išgirsta klebono 
kun. Rogowskio pamokslą, nieki­
nantį lietuvius. Jų kalba esanti “pa­
goniška”, jų giedojimas - “vilkų 
staugimas”, jų kova už lietuvišku­
mą esanti hitleriška, o patys lie­
tuviai esą girtuokliai, bedieviai ir 
pan. Aišku, tokie pamokslai lietu­
vių jaunimą įžeidžia ir kelia ne­
pasitikėjimą kunigais.

Kartą Seinuose lankėsi kardino- 

velionis jėzuitas kunigas Pranciš­
kus Masilionis, iškeliant ryškes­
niuosius jo neeilinio gyvenimo bruo 
žus ir nuopelnus Lietuvos katalikų 
Bažnyčiai ir lietuvių tautai. Straips 
nyje pažymima, kad kunigas Ma­
silionis ypač globojo jaunus kuni­
gus, troško juos suburti į didelį 
žygį už Kristaus pergalę tautoje 
ir visame pasaulyje. Šios pastan­
gos neliko be rezultatų: kunigo Ma- 
silionio pasišventimo ir darbo dė­
ka kūrėsi aktyvūs kunigų būre­
liai, kurie ir dabar atlieka svarbų 
vaidmenį ugdant tautoje dvasinį 
atgimimą.

Pateikiamas pranešimas apie Vy­
tauto Didžiojo jubiliejaus paminė­
jimą Trakuose, nežiūrint sovietų 
KGB milicijos pastangų iškilmes 
sutrukdyti. Yra spausdinamos iš­
traukos iš lietuvių sąžinės kalinių 
laiškų, informuojama apie tikinčių­
jų tardymus ir kratas, pateikiama 
nemažai svarbių žinių iš Lietuvos 
vyskupijų. Pabaigoje Eltos infor­
macijų biuletenis italų kalba spaus­
dina būdingesnes ištraukas iš pa­

las iš Romos. Mišių metu įvairias 
atnašas nešė keletas asmenų. Lie­
tuviai buvo gavę leidimą iš kle­
bono kun. S. Rogowskio įteikti sa­
vo atnašas. Bet kai du lietuvių jau­
nuoliai. įsijungė eilėn su savo atna- 
šomis, atėjo tvarkdarys ir išvarė 
tuos jaunuolius. Aišku, tai buvo 
padaryta su klebono žinia. Nuo to 
taiko minėti jaunuoliai nebeina į 
pamaldas.

Seinų lietuvių jaunimo prašy­
mas laisvojo pasaulio lietuviams — 
kaip galima greičiau sutvarkyti Sei 
nų reikalą. Jis ne tik nuodija lie­
tuvių - lenkų santykius, bet ir 
kenkia pačiai katalikybei. Seinuo­
se reikia naujų kunigų, suprantan­
čių padėtį ir tarnaujančių ne lenkis 
kam nacionalizmui, o Kristaus 
Evangelijai, lygiai vertinant visas 
tautas.

mokslo, kurį per Vatikano radiją 
lietuviškų pamaldų metu pasakė 
Amerikos lietuvių arkivyskupas 
Paulius Marcinkus. Eltos informa­
cijų biuletenio pateiktomis žinio­
mis plačiai pasinaudoja Italijos 
spauda.

NAUJA NEPRIKLAUSOMA 
VALSTYBĖLĖ

Buvusi Didžiosios Britanijos Hon­
dūro kolonija Centro Amerikoje — 
Belize - nuo rugsėjo 21 dienos yra 
nepriklausoma valstybė. Ji jau ofi­
cialiai įteikė prašymą būti priim­
tai į Jungtinių Tautų Organizaciją. 
Naujoji Belize valstybė turi 152 
tūkstančius gyventojų, kurių 90 
tūkstančių katalikai. Krašto kata­
likai yra įsijungę į vieną - Belize — 
arkivyskupiją, kuriai jau 23 metus 
vadovauja amerikietis jėzuitas vys 
kūpąs. Belize katalikus dvasiniai 
aplarnauja 9 kunigai ir apie 60 
amerikiečių misijonierių. Sielova­
dos ir auklėjimo darbe jiem talki­
ninkauja taip pat apie 60 seserų 
vienuolių misijonierių iš įvairių 
pasaulio kraštų. O Lietuva vis dar 
nesulaukia laisvės dienos.
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Tiesa, jis kiek pakito ir žymiai sulėtėjo 
po Kijevo Rusios suirimo, o ypač po mon­
golų - totorių užkariavimų. Patekę totorių 
valdžion, rytų slavai negalėjo laisvai plėstis. 
Jie patys nešė sunkų ir žeminantį Azijos kla­
joklių jungą. Nemaža rusų kunigaikščių mie­
lai glaudėsi prie iškilusios Lietuvos valsty­
bės, juos saugojusios nuo totorių. Valdyda­
mi didelius rusų žemių plotus, Lietuvos ku­
nigaikščiai valstybės vidaus reikalams nau­
dojo senąją bažnytinę slavų kalbą (panašiai, 
kaip užsienio reikalams - lotynų ir vokiečių), 
vesdavo rusų kunigaikštytes ir t.t. Slaviškoji 
įtaka dabar, nors ir nežymiai, plito per 
valdovo dvarą, paliesdama, tiesa, tik val­
dantįjį sluoksnį. Nors tuo metu ši įtaka ir 
nebuvo labai didelė, bet turėjo visai kitas, 
daug reikšmingesnes pasekmes kur kas vė­
liau. Įpratę naudotis svetima kalba, svetimu 
raštu, svetima kultūra Lietuvos didikai vė­
liau, priėmę krikščionybę ir suartėję su len­
kais, ne tik nesigriebė kurti savo, lietuviško 
rašto, savos krikščioniškos kultūros, bet ne­
jučiom prisiėmė lenkiškąją, kitaip sakant, 

vieną slaviškąją įtaką lengvai iškeitė i ki­
tą slaviškąją. Tai buvo baisiausia Lietuvos 
valstybės slaviškosios dalies įtaka Lietuvos 
valdančiajam luomui, tuo pačiu ir visai Lie­
tuvai. Įpratę naudotis svetimos kultūros for­
momis, jie lengvai jas keitė kitomis, bet 
neskubėjo kurti savų, lietuviškų, kai po krikš­
čionybės įvedimo tam kaip tik buvo gera 
proga, būtinas reikalas ir istorinis uždavinys. 
Lietuvių tauta šio uždavinio neįvykdė. Daug 
dėl to kalta rytų slavų įtaka, pasireiškusi 
per valdovo dvarą. O už tai lietuvių tauta 
turėjo labai brangiai sumokėti.

Kitas istorinis laikotarpis - slaviška įtaka 
į lietuvių tautos gyvenimą smelkėsi iš pie­
tų. Si įtaka ir jos pasekmės mums gerai 
žinomos. Buvo nušluotas beveik visas aukš­
tesnysis sluoksnis, visa to laiko lietuvių tau­
tos inteligentija. Ji nuėjo tarnauti svetimai 
tautai ir svetimai kultūrai. Tauta buvo vi­
sapusiškai apvogta. Nemaža tautos dalis vir­
to svetimkūniu parazitu, čiulpusiu geriausias 
jėgas, bet nieko nedavusiu saviesiems. Dar 
daugiau - susiejęs Lietuvos likimą su Len­
kija, pražudė savo valstybę, įstūmė tautą 

į politinę vergovę, kaip anksčiau savano­
riškai buvo atsidavęs kitos tautos kultūri- 
nėn priklausomybėm

Lietuvai patekus į carinės Rusijos jungą, 
rusiškai slaviškai įtakai iš rytų vėl plačiai 
atsivėrė durys. Jau Jekaterinos II laikais, 
vos tik prijungus Lietuvą prie Rusijos, Lie­
tuvą imta vadinti “nuo amžių rusišku kraš­
tu”, pagaliau vėl sugrįžusiu į motinėlės Ru­
sijos glėbį. Lietuvos istorijoje ir kultūroje 
buvo ieškoma visko, kas tik kiek dvelkda­
vo rusiškumu, o tokio rusiškumo pritrūkus — 
dalykai būdavo klastojami.

Tačiau ne įrodinėjimai tada buvo svar­
biausia rusiškumui plėsti. Buvo imamasi kon­
kretesnių priemonių: rusų kalbos įvedimas 
ne tik į valdiškas įstaigas, bet ir į visas 
kitas gyvenimo sritis, rusų kolonistų atkėli­
mas, brutaliausias lietuvių kalbos ir lietu­
viškos spaudos draudimas, mokyklų atėmi­
mas, viso kultūrinio gyvenimo slopinimas, 
Bažnyčios varžymas ir persekiojimas, žiau­
rios administracinės ir teisminės bausmės, 
kalėjimas ir trėmimai, pagaliau net Lietuvos 
vardo panaikinimas - visa tai turėjo dar 
geriau už “mokslinius” faktus Įrodyti, kad
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Lietuva Italijos televizijoje Australijos Lietuvių Dienos
Italijos valstybinės televizijos 

antrasis kanalas po vakarinių žinių 
perdavė maždaug penkių minučių 
reportažą apie Lietuvą - vaizdus 
iš Vilniaus ir Kauno su komen­
tarais. Reportažą parengė italų te­
levizijos korespondentas Maskvoje 
Jas Gawronski, kuris, užbaigęs tar­
nybą Sovietų Sąjungoje, grįždamas 
atgal į Romą aplankė Lietuvą. Tai 
pirmas italų televizijos filmuotas 
pranešimas iš Lietuvos po dauge­
lio metų. Pristatydamas Lietuvos 
sostinės Vilniaus vaizdus, italas žur 
nalistas pažymi, kad Lietuvoje — 
dabar sovietinėje respublikoje, — 
labiau negu kitur yra jaučiamas su­
sidomėjimas Lenkijos įvykiais. Lie­
tuvoje galbūt yra palankiausia dir­
va lenkų laisvės išsiplėtimui, nors 
žurnalisto sutikti žmonės pažymėjo, 
jog lietuviai šiuo metu tegali tik 
tyliai džiaugtis Lenkijos įvykiais, 
bet negali sekti lenkų pavyzdžiu. 
Nežiūrint to, pažymi koresponden­
tas, Lietuva yra nerimaujantis kraš 
tas, kuriame yra išsiplėtęs disiden­
tinis sąjūdis, jaučiamas priešišku­
mas režimui, nors oficialieji or­
ganai, iškraipydami istorinius fak­
tus, tvirtina, kad lietuvių tauta 
laisvai pasirinkusi dabartinę sant­
varką. Italas žurnalistas Vilniuje 
nufilmavo gražiąsias bažnyčias, nu­
rodydamas, tačiau, kad iš 40 sosti­
nės bažnyčių, tėra tik H atidary­
tų pamaldoms. Kitos bažnyčios yra 
paverstos kino salėmis, meno ga­
lerijomis, ateizmo muziejais, o vie­
na bažnyčia net paverta kalėjimu. 
Labai įspūdingai reportaže prista­
toma Aušros Vartų koplyčia su 
garsiuoju stebuklingu Dievo Mo­
tinos paveikslu. Žurnalistui filmuo­
jant koplyčioje besimeldžiančius ti­
kinčiuosius, garsinėje juostoje pa­
sigirdo tikinčiųjų lietuviškai gie­
dama giesmė “Marija, Marija”. 
Trumpas reportažas iš Vilniaus už­
baigiamas gražiais senamiesčio, žy­
mesniųjų architektūrinių pamink­
lų, miesto centro gatvių vaizdais.

Kaune italų valstybinės televi­

zijos korespondentas aplankė vie­
nintelę Lietuvoje veikiančią kuni­
gų seminariją, nufilmuodamas res­
tauruotus seminarijos rūmus, baž­
nyčią, seminarijos kieme vaikščio­
jančius auklėtinius. Koresponden­
tas šia proga pažymi, kad į Kauno 
seminariją priimamų auklėtinių 
skaičius yra smarkiai ribotas ir 
kandidatai į kunigus turi gauti 
okupacinės valdžios leidimą. Ne­
žiūrint to, pažymi italas žurnalis­
tas, seminarija parengia drąsius ir 
ryžtingus kunigus, pavyzdingai at­
stovaujančius katalikiškosios Lie­
tuvos Bažnyčiai. Italijos valstybi­
nės televizijos reportažas apie Lie­
tuvą buvo perduotas labiausiai klau 
somos programos - vakarinių nau­
jienų - teležurnalo - metu. (K.L.)

JEI PRIEŠ KOMUNIZMĄ, TAI 

SOVIETAI IR ŽYDĄ NUŽUDO

Vakaruose gyvenanti sovietų ka­
linamo kovotojo už žydų teises Ana 
tolijaus Ščaranskio žmona išreiškė 
laikraštininkam baimę, kad Sča- 
ranskis 33 m. amžiaus, galbūt jau 
yra miręs arba labai sunkiai serga. 
Paskutinis laiškas, kurį Maskvoje 
gyvenanti belaisvio motina Ida Mil- 
grom parašė savo sūnui buvo jai 
sovietinio pašto sugrąžintas. Ana­
tolijus Sčaranskis, apkaltintas Ru­
sijos valstybės išdavimu, buvo nu­
teistas trylika metų kalėti priver­
čiamųjų darbų stovykloje. Nuo šių 
metų sausio mėnesio jis yra lai­
komas stovyklos izoliatoriuje. Dėl 
to iki šiol jam tebuvo leidžiama pa­
rašyti vieną laišką per du mėne­
sius. Jau anksčiau buvo žinoma, 
jog Ščaranskio sveikatos būklė dėl 
sunkių kalinimo sąlygų paskutiniu 
metu buvo labai pablogėjusi. Dėl 
Ščaranskio nežmoniško kalinimo jo 
motina yra parašiusi 74 protesto 
laiškus sovietų valdžiai.

LRTV

Ateinančiais metais tarp Kalėdų 
ir Naujų Metų 12-tos Lietuvių Die­
nos vyks Melbourne. Lietuvių Die­
nos tai vienas didžiulis mūsų bend­
ruomenės atsiekimas. Tam beveik 
du metus tenka ruoštis. Bet įdė­
tas darbas ir rūpestis kiekvieną 
kartą pasiteisina. Jos įprasmina mū 
sų veiklą, atveria viziją mūsų atei­
čiai ir nubrėžia tolimesnei veiklai 
kelius.

Sudarytas Lietuvių Dienoms 
ruošti komitetas reguliariai kiek­
vieną mėnesį posėdžiauja, išklau­
somi organizacijų atstovų raportai 
ir pagendavimai. Sklandžiai ir su 
entuziazmu visi ruošiasi. Chorams 
gaidos jau atspausdintos ir su dau­
geliu tautinių šokių grupių kon­
taktas jau padarytas. Sportininkai 
savo keliu rūpinasi lėšų telkimu 
ir jie ruošia plataus masto loteri­
ją. Visi lietuviai kviečiami įsigyti 
vertingos loterijos bilietus, kurie 
netrukus bus pradėti platinti.

Paskutiniame Lietuvių Dienų ko­
miteto posėdyje spalio 5 d. daly­
vavo Krašto Valdybos pirm. Albi­
nas 'Pocius ir Vytas Straukas - Dai­
nos Sambūrio dirigentas. Pirminin­
kas padarė pranešimą ir pasitarė 
su Komitetu dėl Lietuvių Dienų 
įspūdingesnio atidarymo. Lietuvių 
Dienų atidarymui užsakyta Dalas 
Brooks salė.

Didelių LD išlaidų palengvini­
mui komiteto pirmininkas Albertas 
Bladzevičius rūpinasi gauti kiek fi­
nansinės paramos iš Viktorijos val­
džios įstaigų.

Jaunimo Koncertui užsakyta Na­
tional teatras St. Kilda, su 800 sė­

t SOCIALINIO GERBŪVIO INFORMACIJOS MELB. SKYRIUS
J veikia sekmadieniais nuo 1 vai. iki 2.30 vai. p.p., Moterų Sek 
J lyčioje, II aukštas, Lietuvių Namai, 50 Errol St. North Melbour- 
t ne. Telef. 328 4957.
* Skyrius patarnauja informacija ir pagalba įvairiais asmeni- 
t niais gerbūvio klausimais. Čia taip pat galima gauti valdžios
• įstaigų informacines brošiūras bei prašymų formuliarus.

dimų vietų. Jaunimo koncerte da­
lyvaus jaunuoliai tik virš 15-kos 
metų. Tie jaunuoliai, kurie norėtų 
pavieniai koncerte pasirodyti, pra­
šomi kreiptis į Algį Karaziją, 17/75 
Queens Rd. Melbourne 3004. Tel. 
51 1020.

Visų Bendruomenių Valdybos 
kviečiamos paraginti savo organi­
zacijas rimtai pradėti rūpintis LD 
reikalais ir nedelsti susirašinėjimų 
su atsakingais vadovais Melbour­
ne.

Al. Baltrukonienė
ALD Komiteto Spaudos 
Informacija

s>
KALĖDŲ SVEIKINIMAI

Jau artinasi Kalėdų šventės. Savo 
gimines, draugus, artimuosius, or­
ganizacijos savo narius pasveikin­
kime per Tėviškės Aidus. Trumpas, 
tradicinis sveikinimas tik $ 5, at- 
siunčiant kartu su sveikinimais, ku­
rie bus atspausdinti TA Kalėdų 
laidoje. Nelaukirtie paskutinės die­
nos, jau dabar iš anksto atsiųskime 
sveikinimus ir rūpesčiai dings.

šis kraštas tikrai rusiškas.
Bet istorija mėgsta paradoksus. Tautinis 

atbudimas, aiškus, sąmoningas apsisprendi­
mas už visa, kas lietuviška, prasidėjo kaip 
tik juodžiausios rusų priespaudos metu. Per 
įnirtingiausią rusinimo įkarštį lietuviai ma­
žiausiai rusėjo. Neminint vieno kito atvejo, 
masiško rusėjimo nebuvo. Atvirkščiai - vis­
kas ėmė judėti priešinga kryptimi. Lietu­
viška sąmonė plito, apimdama plačiausius 
tautos sluoksnius, nors ir negausiai, į lietu­
vybę ėmė grįžti net kai kurie sulenkėję ba­
jorai. Kovodami prieš brukamą rusų kal­
bą, lietuviai ėmė kratytis ir lenkiškos. Pra­
sidėjo atgimimas, pasipriešinimas ir kova 
visose gyvenimo srityse ir įvairiose vietose, 
net bažnyčiose. Tautinio atgimimo ir są­
moningumo srautas buvo nesulaikomas. Upės 
užtvenkti iš tikrųjų niekam nepasisekė. Si 
gaivališka ir gaivi srovė nunešė į nepriklau­
somą gyvenimą. Mirti pasmerkta tauta at­
kūrė ir apgynė savo valstybę. O būdama 
politiškai nepriklausoma, per du laisvės de­
šimtmečius likvidavo daug vergovės laikais 
susikaupusio atsilikimo, kone pasivijo kitas 
Vakarų Europos šalis. Jei ne karas ir ne­
lemtoji okupacija, galimas dalykas, jau bū­
tų žygiavusi greta tokių valstybių, kaip Da­

nija, Olandija, Švedija, Šveicarija. Per šiuos 
nepriklausomo gyvenimo metus pavyko atsi­
kratyti daug rusiško raugo, išmesti nemaža 
slaviško balasto tiek iš kalbos, tiek iš kul­
tūros, tiek iš viso gyvenimo būdo. Buvo la­
bai sumažėjęs girtavimas, kyšininkavimas, 
biurokratizmas, papirkimai, netvarka, nesą­
žiningumas, vėlavimai, delsimai, nerūpestin­
gumas, nepunktualumas ir kiti slavams la­
bai būdingi reiškiniai. Vagystės, plėšikavi­
mai, prievartavimai, valstybės turto grobs­
tymai buvo reti, sensacingi dalykai, papras­
tai greit išaiškinami ir baudžiami. Nusikals­
tamumas nepriklausomoje ir okupuotoje Lie­
tuvoje - du nepalyginami dalykai. Jei pa­
sitaikydavo vienas kitas ilgiau nesugautas 
nusikaltėlis- jis virsdavo kažkokia išimti­
mi, įvairiausių kalbų objektu. Buvo padary­
ta didelė pažanga, buvo išgydyta daug rusų 
priespaudos paliktų žaizdų, atitaisyta nemaža 
ilgos slavų įtakos padarytų iškraipymų lie­
tuvio charakteryje ir gyvenimo būde. Tačiau 
toli gražu ne viskas suspėta. Dar liko daug 
darytino ir taisytino. Dėl Stalino - Hitlerio 
sąmokslo valstybė buvo pasmaugta. Lietu­
va vėl įjungta į Rusijos imperiją, tauta 
imurkdyta į rusiškos netvarkos liūną. Vėl 
iškilo tautinės mirties pavojus.

Mums vėl gresia pražūtis. Senos, pusant­
ro tūkstančio metų turinčios genocido tra­
dicijos vėl tęsiamos. Tik dabar praturtintos, 
papildytos, vykdomos apgalvotai, klastingai, 
gudriai ir dažnai užmaskuotai. Dabar rusi­
nimas, suartinimas ir suliejimas su rusų tau­
ta aiškinamas ne kaip rusiškų žemių sugrį­
žimas į Rusijos motinėlės prieglobstį, bet 
kaip “tautų brolybė”, “tautų suartėjimas”, 
kaip ekonominis ir kultūrinis bendradarbia­
vimas žengiant į bendrą tikslą - komunizmą. 
Pati brutaliausia rusiškojo kolonializmo po­
litika, kultūrinė priespauda, ekonominis iš­
naudojimas, dvasinis teroras vykdomi su šiais 
gražiais, bet su tikrove nieko bendro netu­
rinčiais šūkiais ir teorijomis, Tuščiomis fra­
zėmis ir nevykdoma konstitucija pridengtas 
tautų lydymo katilas verda ...

Vargas mums, jei mes, vėl patekę į šį 
katilą, neišgirsime istorijos pamokų, nesu­
prasime, kas mums gresia ir visu ryžtingu­
mu, sąmoningumu nestosime žūtbūtinėn ko­
von dėl savo tautinės laisvės !

P. Viltauias

— o —
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liuje bilietus gali gauti pas A. Kra- 
miiių, tel. 727 3131. Kaina tik $ 3.

A. Kramilius
Už Fairfield National Society

MŪSŲ PASTOGĖS SPAUDOS 
BALIUS

Tradicinis Mūsų Pastogės Spau­
dos balius šiemet įvyko rugsėjo 
26 d. Lietuvių klubo auditorijoje 
Bankstowne. Atsilankė virš 300 sve 
čių. Balius buvo su vakariene ir 
gera programa - “Jūratė ir Kastytis 
prie Pacifiko”, kurią paruošė Da­
na Skorulienė, muzikinei daliai va­
dovavo B. Kiveris. Čia parinkti cha 
rakteriai tikrai buvo įdomūs ir juo­
kingi, gaila, kad panašiais atve­
jais niekam neatėjo į galvą padary­
ti filmą. Loterija buvo turtinga, 
kurią puošė daugybė mūsų dailinin 
kų paveikslų ir kitų gėrybių. Ypa­
tingai geras reiškinys, kad į balių 
atsilankė labai daug jaunosios kar­
tos lietuvių, kuriuos retai kur nors 
kitur sutinki. Vyresnieji, gal vienas 
kitas ir nusiskundė, kad bilietai 
$ 12 truputį per brangūs ir valgyti 
baliuje, mano, kad nėra būtinas 
dalykas.

LIETUVIŲ KLUBO METINIS 
SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 29 d. įvyko metinis na­
rių susirinkimas į kurį atsilankė 
120 narių. Balsavimui už sekančią 
valdybą (Board of Directors) buvo 
išsiuntinėta 779 kortelės. Iš šių bu­
vo sugrąžinta 391 kortelė.

Klubo valdybos pirm. V. Sim- 
niškis padarė trumpą metu veiklos 
apžvalgą, nesigilindamas į finan­
sinį balansą, nes kiekvienas narys 
jį turėjo raštu. Buvo prisiminti me­
tų bėgyje mirę klubo nariai tylos 
minute. Rinkiminės komisijos pir­
mininkas J. Zinkus pateikė balsa­
vimų rezultatus, kurie parodė į 
naują valdybą išrinktus: V. Simniš- 
kis 313, A. Reisgys 313, B. Barkus 
307, K. Protas jun. 285, A. Migus — 
Migevičius 226. A. Dūdaitis 257 ir 
V. Burokas 262. Kiti kandidatai: 
A. Giniūnas 218, E. Birkmanienė 
135, B. Aleknaitė 117 ir Alekna 78. 
Klubas šiuo metu turi 209 Founda­
tion members, 417 ordinary ir 231 
associate members, viso 857. Metų

COMTAL
PAKIETAI Į UŽJŪRIUS

Mūsų naujas adresas 
118 Queen St. Melbourne 
(tarp Little Collins ir Bourke St.)
Mūsų naujas telefonas 

67 8525.

x»x»x»x»x»x»x«x»x«xox»x»x

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ KATALIKŲ KULTŪROS 
DRAUGIJA RENGIA ŠAUNŲ PAVASARIO

TĖVIŠKĖS AIDŲ BALIŲ

Lietuvių Klube BANKSTOWNE, 14-16 East Terrace

spalio 24 d. šeštadienį, 7.30 vai. v.
Meninę programą atliks Dainos Moterų choras, dirigen­
tė Birutė Aleknaitė. Maloniai kviečiame visus dalyvauti. 
Bus turtinga loterija, visi klubo patogumai, gros klubo 
kapela.
Įėjimas $ 3 suaugusiems, $ 2 moksleiviams ir pensinin­
kams. Vietos nenumeruotos. Bilietai prie įėjimo nuo 
6.30 vai. vak.

bėgyje, nežiūrint statybos $ 352.000, 
buvo padaryta $ 18.421 gryno pel-^ 
no. A Migui ir A. Dūdaičiui pasiū­
lius priimti Sydnėjaus Lietuvių ka­
pelioną kun. 'P. Butkų amžinu gar­
bės nariu, nesusilaukė priešininkų 
ir dauguma balsų šis pasiūlymas 
buvo priimtas. Sveikiname kun. P. 
Butkų!

Buvo keletas vietinio pobūdžio 
klausimų, bet susirinkimas praėjo 
draugiška nuotaika. Po susirinkimo 
nariai buvo pavaišinti dešrelėmis ir 
kopūstais. Kraneliai laisvai bėgo 
tik tiems su kuponais. Šiuo metu 
klubas turi problemų su vedėju. 
Pasitraukus populiariam klubo ve­
dėjui Edvardui Lašaičiui, vedėjauti 
laikinai sugrįžo buvęs vedėjas Bro­
nius Stašionis.

Tikimės, kad greitu laiku ši at­
sakinga vieta bus užpildyta su tin­
kamu žmogumi šioms atsakingoms 
pareigoms. kor.

LIETUVOS VARDO REIKALU
Jau praėjo kuris laikas, kai krei­

piausi į plačiąją Lietuvių visuome­
nę dėl Lietuvos vardo įamžinimo 
Fairfield NSW, Sydney imigrantų 
garbei pastatytame paminkle. La­
bai džiaugiuosi, kad iš įvairių Aus­
tralijos kampų lietuviai šį mano 
projektą parėmė.

Buvau pradėjęs spausdinti po ke­
lias pavardes aukotojų, bet po ku­
rio laiko nutariau palaukti, kol bus 
užbaigtas paminklas ir suplevėsuos 
mūsų Trispalvė. Tąsyk galėsiu pa­
talpinti šio paminklo nuotrauką ir ° 
paskelbti pilną aukotojų sąrašą bei 
duoti surinktų pinigų apyskaitą. 
Todėl nutraukiau skelbimą pasku­
tinių aukotojų, jų tarpe gan stam­
bių, tik dėl to, kad esame užkliuvę 
su firma, kuri turėjo pagaminti tau 
tinius herbus, jų tarpe ir Lietuvos. 
Radome, kad ši firma mums ne­
priimtina ir turėjome darbą per­
duoti kitai firmai. Tas dar užtruks 
kelias savaites, kol šie valstybiniai 
herbai bus įmontuoti. Tad krei­
piuosi į visus aukotojus turėti kant­
rybės ir jūsų visų pavardės bus 
paskelbtos, kai turėsiu nuotrauką 
šio paminklo, kuriame matysis ir 
Lietuvos vardas.

Fairfielde prasidės savaitės festi­
valis. Atidarymas - procesija įvyks 
spalio 24 d. 11 vai. ryto. Kviečiami 
ir lietuviai atsilankyti į Fairfieldą 
šį šeštadienį ir pasižiūrėti parado, 
bei paminklo, kur jau plevėsuos ir 
Lietuvos Trispalvė.

Spalio 30 d. penktadienį Festi­
valio uždarymas - koncertas - ba­
lius 7.30 vai. vak. Marconi klube. 
Marconi St., Bossley Park. Lietu­
vių tautinių šokių grupė "Gintaras” 
yra pakviesta meninei programai. 
Sį uždarymo balių - koncertą orga­
nizuoja Fairfield National Society. 
Suinteresuoti dalyvauti šiame ba-

SPORTININKŲ VESTUVĖS
Rugsėjo mėn 26 d. turėjome pro­

gos dalyvauti vestuvėse, kurios sky 
rėsi nuo visų kitų iki šio laiko bu­
vusių Lietuvių Bendruomenėje.

Carolyn Ban - Baniulytė, Bronės 
ir Alfonso Sidarų jauniausia duk­
relė, ištekėjo už Allan Noble. Allan 
yra kilęs iš mišrios šeimos; motina 
japonė, o tėvas australas - dakta­
ras. Allan tėvai šiuo metu gyvena 
Japonijoje, o jaunasis Allan pasi­
rinko Australiją, ir dirba užsienio 
reikalų ministerijoje.

Jaunieji susipažino, kai pradėjo 
žaisti orasviedį Sporto Kovas klube. 
Jaunoji Carolyn jaunesnėse dieno­
se buvo aktyvi ateitininkė ir tik 
vėliau savo energiją panaudojo 
sporte, kur atstovavo Australijos 
Lietuvių sportininkams Kanadoje.

Carolyn ir Allan jungtuvių apei­
gas atliko kun. P. Butkus, giedant 
Dainos chorui ir vargonais palydint 
A. Kramiliui. Vestuvės buvo tuo 
įdomios ir skirtingos, kad abudu 
jaunieji prie altoriaus ėjo savo tau­
tiniais rūbais; Carolyn lietuviškais, 
o Allan japoniškais.

Pačios vestuvės vyko Sidarų na­
muose Villawoode, kur apie šimti­
nė sportininkų ir draugų palydėjo 
Carollyn ir Allan į vedybinį gyve­
nimą.

Daug laimės jauniesiems vedybi­
niame gyvenime. kor.

POLICIJOS CHORAS PAS 
LIETUVIUS

Rugsėjo 27 d. NSW Policijos cho­
ras, pakviestas “Dainos” choro, da­
vė ypatingai puikų koncertą Lie­
tuvių klube Bankstowne.

Nedidelis rinktinių balsų vyrų 
choras savo repertuare turėjo ir 
religinių giesmių, kurias mūsų cho­
rai vengia dainuoti viešame kon­
certe. Jų dirigentas John Brosnan 
puikus solistas, bosas baritonas. So­
lo dainavo John McLeod - Lietuvių 
klubo narys, John Gorman ir išli­
kęs gyvas nuo Hiltono bombos 
prieš du metus John Horton. Tai 
puikus, draugiškas ir reprezenta­
cinis policijos dalinys, kuriuo buvo 
labai sužavėta salės publika.

SAVAITGALIO MOKYKLOS 
GEGUŽINĖ

Pasinaudojant ilgu savaitgaliu 
spalio 5 d. Synėjaus Savaitgalio 
mokykla buvo išvykusi į gamtą 
prie gražios Lane Cove upės. Čia 
vaikučiai ir jaunosios kartos tėvai 
draugiškoje nuotaikoje pabendravo 
ir pasivaišino.

Šios generacijos tėvai ir jaunos 
mamos yra ypatingai draugiški 
žmonės ir gali būti pavyzdžiu vi­
siems tiems ,kurie jau skirstosi į 
luomus, ar šiaip sau dėl kitų prie­
žasčių neranda reikalo dalyvauti 
lietuviškose organizacijose ir jų 
veikloje. kor.

= Sydnėjus. Iš Indijos atvyko 
vargšų globėja vienuolė Motina Te­
resė. Macquarie universitete ji kal­
bėjo apie pasauli, alkaną Dievo, sa­
vo alkanume žmonės dažnai nu­
klysta iš kelio, kuris jiems teikia 
Dievo meilę. Jei meldiesi, tada ta­
vo širdis tampa tyra ir tyra širdis 
gali matyti Dievą. Melbourne ji 
kalbėjo Town Hall ir klausė, kaip 
abortu motina gali nužudyti savo 
vaiką. Kas buvo negalima, šiandie­
ną tampa galima. Jei motina gali 
nužudyti savo vaiką, tai belieka 
vienas kitą žudyti. Tokiai motinai 
sakau: be pabučiavimo atiduok 
man savo vaiką, jis nebus raupsuo­
tas, mano seserys jį užaugins ir 
išauklės. Motina Teresė televizijoj 
turėjo pasikalbėjimą ir su ministe- 
riu pirmininku Mr. Fraser. Ji lai­
koma šių dienų gyva šventąja.

= Čekoslovakijoje Olomouc 
mieste teisiami šeši moravai kata­
likai, jų tarpe du kunigai - jėzui­
tas František Linza ir klebonas 
kun. Smahel, kaltinami už religi­
nės literatūros spausdinimą. Už­
sienio spaudos agentūros praneša, 
kad įvairiuose Čekoslovakijos mies­
tuose vyksta tikinčiųjų maldos bu­
dėjimai, siekiant išreikšti solidaru­
mą neteisėtai apkaltintiem katalikų 
veikėjam ir kunigam.

= Roma. Popiežius Jonas Pau­
lius II trečiadienio vidudienį susi­
tikdamas su maldininkų minia kvie 
tė viso pasaulio tikinčiuosius iš nau 
jo atrasti rožančiaus maldą ir ją vis 
labiau vertinti. Rožančius, pažymė­
jo Popiežius, yra pavienių asmenų 
ir šeimų malda, nuostabi visos 
Evangelijos santrauka. Rožančių 
kalbėdami mes apmąstome pagrin- 
dii.ius išganymo istorijos įvykius, 
baigiant Kristaus prisikėlimu ir 
Dievo Motinos Marijos išaukštini­
mu dangaus garbėje.

= Roma. Tarptautinės kasmeti­
nės Emigrantų Dienos proga praė­
jusį sekmadienį kardinolas Casa- 
roli laiške tikintiesiems primena, 
kad po II pasaulinio karo milijo­
nai emigrantų ir pabėgėlių buvo 
priversti apleisti gimtuosius kraš­
tus ir įsikurti svetimose žemėse. 
Kviečia valdžias ir vyskupus, kad 
emigrantams ir pabėgėliams būtų 
sudarytos sąlygos nevaržomai puo­
selėti savo tautinius papročius, ug­
dyti tautinę kultūrą, nes tai kiek­
vieno žmogaus neginčijama teisė, 
kuri dabartiniais laikais nevisada 
yra pilnai užtikrinama.

KONCERTAS

Melbourne ir

Jurgis Rūbas, 
Šokių Gintaro

DAINOS SAMBŪRIO METINIS

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE
lapkričio 8 d., sekmadienį, 3 vai. pp.

Programoje: Dainos Sambūris, Solistas
Sambūrio Jaunimo Ansamblis, Tautinių 
Grupė.

Kviečiame ir laukiame visų lietuvių iš 
plačių apylinkių ! Melb. Dalnos SambūHo v.ba
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MELBOURNAS

Pakrikštyta Daina Julytė Meiliū- 
naitė, Jurgio Gedimino ir Julie Ma­
rie Meiliūnų dukrelė. Krikšto tė­
vai: Jonas Meiliūnas ir Kathleen 
Allen.

Brigita Siarinskienė Geelonge 
paaukojo $ 100 Lietuvių Katalikų 
Religinei Šalpai dėl persekiojamos 
Lietuvos Bažnyčios. Šiai Šalpai dar 
aukojo Ignas ir Ona Aleknai $ 50, 
J. Grigalienė $ 10. Ačiū visiems.

Monika Sodaitienė Royal ligoni­
nėje 6E. Spalio 15 d. turėjo ope­
raciją.

Irena Mackevičienė šv. Mišių au­
ka prisiminė savo vyrą Medį Mac­
kevičių, 53 m., žuvusį auto avari­
joje 1978. X. 15.

Tėviškės Aidų metinė daiktinė 
loterija ruošiama per Visus Šven­
tus lapkričio 1 d. po lietuviškų pa­
maldų prie bažnyčios didžiojoje sa­
lėje. Geraširdžių lietuvių prašome 
loterijai fantų, juos įteikti sekma­
dieniais prie bažnyčios Federacijos 
Valdybos nariams. Remkime Tė­
viškės Aidus, kad jie mums vi­
siems neštų tikėjimo šviesą, Lietu­
vos laisvės žiburį.

Parengimų kalendorių 1982 me­
tams sudaryti Apylinkės Valdyba 
šaukia visų organizacijų susirinki­
mą lapkričio 9 d. pirmadienį 7.30 
vai. vak. Melbourne Lietuvių Na­
mų Bendruomenės kambaryje.

Pirmoji Komunija vaikams, kurie 
jau ruošiami sekmadieniais, bus 
suruošta per Kristaus Karaliaus 
šventę - lapkričio 22 d.

Gyvojo Rožančiaus brolijos su­
sirinkimas Parapijos Namuose spa­
lio 24 d. šeštadienį 6 vai. vakare: 
šv. Mišios už brolijos narius, o 
po to susirinkimas ir kavutė.

Tėviškės Aidus per A. Vinevičių 
parėmė $ 50 Sydnėjaus Lietuvių 
Klubo lošėjų būrelis ir Elena Zcn- 
kevičienė S 10, A.A Aleksandro 
Grincevičiaus atminimui. Labai 
ačiū visiems aukotojams.

e A.A. Juozą Oželį, 23 m. amžiaus, 
žuvusį lūžtant Westgate tiltui 
1970. X. 15, šv. Mišiomis prisiminė 
tėvai - Bronė ir Jonas Oželiai.

Alfonsas Augaitis, 54 m., mirė St. 
Vincent ligoninėje spalio 15 d. Ro­
žančius Tobin koplyčioje pirmadie­
nį 7 vai. vakare. Laidotuvių šv. 
Mišios St. John bažnyčioje antra­
dienį 9.30 vai. ryto.

Vėlinės - mirusiųjų atminimas. 
Kapines lankysime su kunigais, pa- 
simelsdami už mirusius lietuvius 
per Visus Šventus - lapkričio 1 d., 
sekmadienį, 4 vai. po pietų: New 
Cheltenham kapinėse ant kalniu­
ko ir Fawkner - čia renkamės prie 
lietuvių sekcijos.

Vėlinių sudėtinės šv. Mišios už 
mūsų mirusiuosius per Visus Šven­
tus. Aukojant atskirom Mišiom, už­
rašyti mirusiųjų vardus ir įdėti į 
dėžutę prie bažnyčios durų.

SYDNĖJUS

Lapkriiis - mirusioms prisiminti. 
Lapkričio 1 d. Visi Šventieji. Šv. 
Mišios Lidcombe už visus mirusius, 
ypač už tuos, kurie savo intenciją 
išreiškė ir aukos forma. Pamaldose 
giedos Dainos choras vad. Broniaus 
Kiverio.

Lankysime Rookwood kapines 
tuojau po šv. Mišių. Lietuvių sek­
cijoje bus pamokslas, Libera bei 
kitos maldos už mirusius. Prašau 
aptvarkyti kapelius, papuošti žva­
kutėmis, gėlėmis.

Vėlinės lapkričio 2 d., pirmadie­
nį. Kunigai aukos po trejas šv. Mi­
šias už mirusius, lietuviškų pamal­
dų nebus. 'Pasimelsti artimiausio­
je bažnyčioje iš ryto ar vakare.

Atlaidai už mirusius, kurie atli­
kę išpažintį ir priėmę šv. Komuni­
ją, lankydami bažnyčią ar kapines 
pasimels už mirusius ir šv. Tėvo 
intencija.

Kun. P. Butkus

Pakrikštyta Lidcombe spalio 4 d. 
Lana Marija Griffith, duktė Wili- 
mo ir Reginos Kondreckaitės - Grif 
fith’ų. Krikšto tėvai: Ronaldas Grif 
fith ir Jane Šarkauskienė. Krikšti­
jo kun. P. Butkus, kuris krikštijo 
ir šio kūdikio mamytę bei sujun­
gė Moterystėn. Jaunoji šeima įsi­
kūrė gražiame North Rocks rajone, 
o naujame name dar daug vietos 
plėstis jaunatviškai šeimai.

K.P.B.

MELBOURNAS

PAMALDOS KATEDROJE

Spalio 11 d., sekmadienį, 3.30 
vai. p.p. St. 'Patrick’s katedroje vy­
ko imigrantų pamaldos. Mišias au­
kojo imigracijos reikalams skirtas 
vyskupas De Campo. Su juo kon- 
celebravo kartu ukrainiečių vys­
kupas Prasko ir apie tuzinas įvai­
rių tautybių kapelionų. Mišias gie­
dojo italų vyrų choras, lenkų miš­
rus choras ir vietnamiečių jaunimo 
chorelis. Pirmieji du corai giedojo 
labai gerai. Tautybių atstovai tu­
rėjo savo vėliavas, bet katedroje 
jas surėmė prie sienos, o patys vė­
liavnešiai buvo susodinti į suolus. 
Pamokslą sakė pats celebrantas 
vysk. De Campo. Skaitymas vie­
nas buvo angliškas, o kitas vokiš­
kas. Tikinčiųjų malda taip pat bu­
vo keliom kalbom - itališkai, ru­
siškai ir vietnamietiškai. Kelios 
tautybės taip pat ir aukas nešė. 
Žmonių katedroje buvo labai maža, 
gal pora šimtų, na ir tų vėliavne­
šių ir choristų dar apie šimtinė. 
Kada ekumeninės pamaldos vyko 
toje pačioje katedroje, žmonių bu­
vo pilna, kai jas ruošė Pavergtųjų 
Tautų komitetas. Šias ateivių pamal 
das ruošia Kat. Imigracija. Tauty­
bių kapelionai nelabai tuo yra pa­
tenkinti, nes trukdomos tautybių 
pamaldos. Taip atrodo, kad ir žmo­
nės tuo ne visai patenkinti ir už­
tai mažai renkasi.

(Atkelta iš 3 puslapio)
bų. Kraštuose, kur kolonistų kal­
bos priespauda veikė, įsivyravo ko­
lonistų kalbos - anglų, prancūzų, 
ispanų. Tačiau tiems kraštams ga­
vus nepriklausomybę vyrauja stip­
rus palinkimas vartoti kurią savo 
kalbą. Taip Pakistane ir Banglade­
še bengalų kalba virto konstituci­
ne kalba, lygiomis su anglų kalba 
— jų bendrine kalba. Indijos šiau­
rinėj daly 20 mil. kalba indų (hindi) 
kalba, kai pietinėj daly vartojama 
daugybė kalbų. Norėta šiauriečių 
kalbą padaryti bendrine, bet pie­
tiečiai pasipriešino ir liko anglų 
kalba bendrine - mokyklose, admi­
nistracijoje ir 1.1, ir 14 (iš 179 k.) 
oficialių kalbų. Betgi tik hindi; kal­
ba vartojama žemut. ir vidurinėse 
mokyklose ir filmuose (kurie ro­
doma visoj Indijoj). Hindu kalba 
yra artima sanskrito kalbai, iš ku­
rios išsivystė, bet yra joje daug 
ir urdua bei anglų kalbos žodžių 
prisimaišę. Pastangos ją išvalyti 
nepavyko ir atrodo, kad anglų kal­
ba nors ir subjaurota, liks ten ofi­
cialia kalba.

Indijoje vidutiniškai tik 10% gy­
ventojų temoka anglų kalbą. Di­
desniuose miestuose iki 80% (Bom­
bėjuje 30%), bet kaimuose, ypač 
šiaurėje ir Bengladeše moka tik 
5%. Taip ir Afrikos kaimuose ang­
lų kalbą moka mažiau 5% žmo­
nių. Indonezijoj ir Malajuose kal­
bama ta pačia malajų kalba, bet 
kitokiu dialektu. Nuo pirmojo šimt­
mečio čia vartojama arabų alfabe­
tas, bet Malazijoj buvo įvestas ir 
lotynų alfabetas. Tik anglų Mala­
zijoj rašoma anglų alfabetu, o In­
donezijoj pagal olandų fonetiką. 
Dabar dedama pastangų tas kal­
bas suvienodinti, vartoti tą pačią 
fonetiką, bet mahometonai laikosi 
vis arabų alfabeto.

Šiaurės Afrikoj - Tunise, Alžyre, 
Maroke vartojama arabų kalba ofi­
cialiai ir namuose, bet mokyklose 
nnBsmnBmmmBnmanmHBnnwmHaBBBaniMM

PADĖKA
Mano mylimam/ brangiam vyrui a.a. Kazimierui birželio 28 d. 

netikėtai, nelauktai užmerkus akis amžinam poilsiui, reiškiu pa­
dėką savo, sūnaus ir jo šeimos vardu: Švento Juozapo parapi­
jos klebonui kun. F. Bartley už atlaikytas šv. Mišias, pasakytus 
jautrius, prasmingus žodžius ir palydėjimą į kapus. Kun. Pet­
rui Butkui už atnašautas šv. Mišias laidotuvių dieną liepos 1 
Sydnėjuje. P. Dariui už vargonų muziką ir giedojimą. Baltijos 
tunto sesėms vyr. skautėms A. Kovalskienei, V. Howe ir bro­
liams vyčiams J. Kovalskiui ir R. Miniotui už garbės sargybą 
prie karsto. Canberros ramovėnams už karsto apdengimą tautine 
vėliava ir karsto nešimą. Visiems aukojusiems aukas vietoje gė­
lių ir aukų rinkėjams J. Kovalskiui ir A. Švedui. Visiems už • 
puikias gėles, kurios gražiai papuošė a.a. Kazio kapą niūrią Aus- ; 
iralijos žiemos dieną. Visiems lietuviams ypatingai iš toliau at­
vykusioms, CSIRO ir Australijos Naiionalinio Universiteto Bo­

re tanikos Departamento buvusiems bendradarbiams atsilankiusiems 
g i bažnyčią ir palydėjimą Į kapus.
S Už atsisveikinimo žodžius kapuose A. Balsiui Canberros lietuvių 
m bendruomenės, kolegai A. Bladzevičiui Dotnuvos Žemės Ūkio 
ffl Akademijos "Jaunosios Lietuvos" korporacijos ir A. Brūzgai ra- 
» movėnų ir lietuvių Klubo vardu. Genutei Alytienei ir A. Švedui 
I už gražiai suorganizuotas šermenis ir visiems prisidėjusiems prie

■ jų paruošimo. Už aprašymą spaudoje, visiems pareiškusiems mum 
h užuojautą asmeniškai, spaudoje, laiškais, telegramomis, kortelė- 
k mis. Neturint artimesnių giminių Australijoje, Jūsų lietuviškas 
1 nuoširdumas ir atjautimas mums taip sunkioje skausmo ir gi-
■ lauš liūdesio valandoje bus ilgai nepamirštamas.

j Viktoria Keraitienė, sūnus Rimas,
į marti Veronika ir vaikaitis Tomas.

jie mokosi prancūzų kalbos ir ta 
kalba susikalba.

ai kurie lingvistai mano, kad pa­
saulyje esą 2.800 kalbų, tačiau ki­
ti mano esant 4.000 ar net 5.000 
kalbų, kadangi labai sunku esą at­
skirti kalbą nuo dialekto. Apie 150 
kalbų kalba mažiau kaip jo 1 mi­
lijoną žmonių, 12 kalbų 2 milijar­
dai žmonių, tai 6 Azijos ir 6 Eu­
ropos kalbos. Mandarinų - kiniečių 
kalba kalba 600 milijonų žmonių, 
angių k. - 300 mil. žm., hindų, ru­
sų ir ispanų - po 200 mil., vokie­
čių - 120 mil., japonų, malajų — 
polinezų, bengalų, arabų, portuga­
lų ir prancūzų - po 100 milijonų 
žmonių.

Kalbų gausumas labai apsunki­
na švietimą, prekybą, žmonių ben­
dravimą, turizmą, mokslo plitimą, 
literatūrą ir kt. Šiais moderniais 
laikais daug kas pasiilgsta vienos 
tarptautinės kalbos. Kai kas mano, 
kad tokia kalba galėtų būti priimta 
anglų kalba. Bet ta kalba labai sun­
kiai išmokstama ir juridinė kliūtis 
neleidžia ją priimti, nes tai juk 
tautinė kalba, diskriminuotų kitas 
tautas. Vieno lietuvio (Dr. L. Za- 
menhofo) yra sukurta dirbtinė tarp 
tautinė kalba Esperanto, kuri yra 
labai lengvai išmokstama, visų tau­
tų išbandyta per beveik 100 me­
tų praktiką ir galėtų būti tarptau­
tiniai vartojama ir gal netolimoj 
ateity ji bus priimta.

N. Buikūnas

ADELAIDĖ
Adelaidės LITUANIA Choras 

ruošiasi savo metiniam koncertui, 
kuris įvyks spalio 31 d., šeštadienį, 
7 vai. vakare Lietuvių Namuose. 
Dalyvauja Moterų ir Mišrus cho­
ras, solistas Petras Račkauskas, ir 
Ukrainiečių choras.

Programa įvairi ir įdomi. Litua- 
nia tikisi, kad adelaidiškiai įver­
tins jų darbą ir gausiai atsilankys 
į koncertą. Bilietų kainos labai že­
mos, visiems vienodos, tik $ 3.

Mylimai Mamytei mirus. Joną ir Saulių Karpuškus 
ir ių šeimynas giliai užjaučia

"Šatrijos" Tunto skautai ir vadovybė
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"TAURO" METINĖ ŠVENTĖ
Pertho Lietuvių Sporto ir Pra­

mogų Klubas “Tauras" gražiai at­
šventė savo metinę šventę, kurią 
Valdybos nutarimu šįmet turėjome 
spalio 4 d. Lietuvių Namuose. Tuoj 
po šv. Mišių, kuriose dalyvavo apie 
pusę “Tauro ’ sportininkų su savo 
vėliava, nuvykome į Lietuvių Na­
mus. Čia jau laukė Moterų drau­
gijos skaniai paruošti pietus. Su­
sirinko į salę virš 80 sportininkų 
ir bendruomenės narių.

Apraminus alkį pradėta oficia­
lioji dalis, kurią atidarė “Tauro" 
vaidybos sekretorius A. Cižeika, 
linkėdamas visiems maloniai pra­
leisti sį popietį. Savo kalba jis įs­
kėlė “Tauro” reikšmę bendruome­
nei, sportininkų pareigą lietuvio 
vardo garsinimui, krepšinio koman­
dų pasiaukojimą sportui ir lietuvy­
bės labui. Minėjo ir kitas “Tauro” 
šakas: tenisą ir golfą, ir abipusę 
naudą, kurią per sportą gauna na­
rys ir klubas. Pakvietė “Tauro” 
valdybos pirmininką E. Klimaitį 
pravesti trofėjų Įteikimą nusipelnu 
siems sportininkams. Savo Kalba 
E. Klimaitis padėkojo visiems pri- 
sidėjusiems prie šios šventės pa­
ruošimo. Dėkojo svečiui iš Adelai­
dės Siukšteriui už medžio padirb­
tas trofėjų apačias. Dėkojo krep­
šininkų treneriams už darbą jų pa­
ruošimui ir įteikė L. Hustui ir A. 
Klimaičiui mažas dovanėles.

Paminėjęs, kad nėra lengva at­
rinkti sportininkus nusipelniusius 
gauti trofėjus, vis dėlto balsų dau­
guma nuspręsta, kad mergaičių 
krepšinio komandos narės K. Buet­
tner ir S. Klimaitytė yra užsitar­
navę tą garbę. Iš vyrų krepšinio 
komandos A. Klimaitis, P. Klimai­
tis ir P. Laurinavičius ir golfo sek­

x.x.x.x.x.x.x.x

MELBOURNAS

KULTŪRINĖ POPIETĖ

Mo-

Socialinės Globos Moterų D-ja 
Melbourne ruošia POPIETĘ, spa­
lio 25 d. 2.30 vai. po pietų Mel­
bourne Lietuvių Namuose - 
terų Seklyčioje. Po oficialios da­
lies, Soc. Glob. Moterų D-jos Val­
dyba paruoš puikią kavutę. Kvie­
čiamos visos draugijos narės, rė­
mėjos bei prijaučiančios ponios da­
lyvauti šioje popietėje. Iki malo­
naus pasimatymo —

D-jos Valdyba 

KELIONĖS Į VILNIŲ NUO $ 1378.

PAPIGINTOS KAINOS Į VARŠUVĄ, TRAUKINIU Į 
VILNIŲ. Į LOS ANGELES — SAN FRANCISCO NUO 

$ 868
• Padedam išsirūpinti vizas į Lietuvą ir JAV.
• Padedam atsikviesti gimines iš Lietuvos.
• Kelionės laivu ar lėktuvu į Aziją, Pacifiko salas ir kt.
• Padedam apsirūpinti kelionės čekiais, svetima valiu­

ta, draudimo reikalu, viešbučiais Lietuvoje, visur kitur
• Mūsų profesinis patarnavimas veltui.
Kreipkitės laišku arba telefonu pas

ALG. ŽILINSKĄ (20 metų patirtis).

ODRA TRAVEL service (IATA, AFTA)

311 La - Trobe Street, MELBOURNE, 3000 
Telef. 67 9454 Vakarais 583 4258.

Akredituota firma QANTAS, LUFTHANSA ir kt.

cijos V. Francas yra verti tos gar­
bes. V. A. Lietuvių B-nės pirminin­
kas E. Stankevičius įteikė gražiai 
paruoštus trofėjus išvardintiems 
sportininkams.

Atsidėkodami sportininkai per 
T. Francą džiaugėsi, kad jie turi 
tokį gerą “Tauro” pirmininką ir 
linkėjo jam ilgo ir gražaus vado­
vavimo sporte. Sekė loterijos trau­
kimas ir malonus bendravimas su­
sirinkusiųjų tarpe. A.Č.

G E E L O N G A S

SUSIRINKIMAS

Geelongo Lietuvių Sąjungos Klu­
bo narių ir rėmėjų susirinkimas 
šaukiamas Lietuvių Namuose spa­
lio 24 d. 7 vai. vak. darbotvarke: 
S-mo atidarymas, prezidiumo pirm, 
ir sekret. kvietimas, mandatų komi­
sijos rinkimai, pranešimai - pir­
mininko, kasininko, revizijos ko­
misijos, pranešimų diskutavimas, 
metinės apyskaitos ir veiklos tvir­
tinimas, naujos valdybos rinkimai: 
penkių narių, įskaitant ir vicepir­
mininkę moterų reikalams, revizi­
jos komisija trijų narių, klausimai, 
sumanymai, s-mo uždarymas. Po 
s-mo tradicinė suneštinė kavutė ir 
pasilinksminimas prie plokštelių 
muzikos. Nesusirinkus pilnam na­
rių kvorumui, s-mas įvyks, prisi­
laikant įstatų ir visi padaryti nu­
tarimai bus laikomi teisėtais. Val­
dyba maloniai kviečia visus narius 
ir rėmėjus gausiai dalyvauti ir vė­
liau prie suneštinių vaišių praleis­
ti pavasario vakarą.
Geelongo Liet. Sąjungos K-bo V-ba

J. MEDELIO PAGERBIMAS
Praėjusią savaitę Juozas Mede­

lis sulaukė 65 m. amžiaus, o penk­
tadienio vakare Betono vamzdžių 
dirbtuvė jam suruošė iešminę, pa­
sakyta daug šiltų žodžių ir įteikta 
dovanų, kai J. Medelis šioje dirb­
tuvėje išdirbo apie 11 metų.

Medelis šios sukakties atžymėji- 
mui savo žmoną ir dukrą Aldoną 
išleido keliems mėnesiams i pasaulį, 
lankys ir savo gimines Lietuvoje, 
grįš namo prieš Kalėdas.

Medeliai į Geelongą atsikėlė vė­
liau kaip dauguma lietuvių, pra­
džioje buvo emigravę į Angliją. 
Geelonge jie gyvai reiškėsi lietu­
viškoje veikloje ir jau apie 10 me­
tų eina vicepirmininko pareigas 
Geelongo Lietuvių Sąjungos Klu­
bo valdyboje. Linkiu ir toliau dirb­
ti pamiltą lietuvišką darbą. J.G.

»x.x.x.x.x»x.x.x.x.x.x.x«x.x.x.x»x«x.x.x.x.x.x»x.x.x.x

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDO

Spalio 4 d. Lietuvių Namuose 
įvyko metinis Australijos Lietutvių 
Fondo susirinkimas. Susirinkime 
dalyvavo 23 fondo nariai. Viso Fon- 
das turi 266 narius.

Susirinkimą pravedė Fondo pir­
mininkas Dr. A. Staugaitis. Tylos 
minute pagerbti mirusieji fondo 
nariai, kurių buvo 7 - A. Vingis, 
V. Laukaitis, J. Janulaitis, B. Vana­
gas, K. Keraitis, J. Karitonas.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad per 
metus Fondas sulaukė $ 5.387 aukų, 
S 2.827 palikimo, $ 4.362,46 palūka­
nų, $ 475 nario mokesčio ir $ 500 ki­
tų pajamų. Viso pajamų $ 13.953. 
Išlaidų sąskaitoje premijoms, mo­
kykloms ir organizacijoms skirta 
$ 2.180. Šaltinių bibliotekai, kurią 
Fondas tvarko, skirta apie $ 1.000 
ir apie $ 400 kitų administracinių 
išlaidų. Taip viso išlaidų padaryta 
$ 3.697. Taip per metus santaupų 
padaryta veik $ 10.000. Visas Fon­
do kapitalas taip siekia beveik 
$ 50.000.

Akademinei premijai praeitais 
metais skirta $ 500, kurią gavo 
R. Kabaila, o Jaunimo premiją 
$ 500 pasidalino per pusę V. Vi- 
liūnaitė ir S. Kubilius. Literatū­
ros premija nepaskirta.

Fondui aukojo:

S 100 A. Lokšai - nauji šimtinin­
kai, po $ 50 A. Rakštelis - naujas 
narys, O. I. Aleknai - Tautos Šven­
tės proga, $ 30 Ad. Jankus, $ 20 
kun. Pr. Dauknys - pirmas mūsų 
narys parėmęs Fondo lėšų telkimo 
vajų. Canberros lietuvių aukos Tau 
tos Šventės proga per mūsų Įga­
liotinį J. Kovalskį - $ 20 K. Makū­
nas, po $ 10 B. Mintus, Z. Sipavi­
čius, Voveris, F. Borumas, Dr. K. 
Kemešys, L. Vrubliauskas, po $ 5 
R. Šilinis, R. Z. Pember, L. Vens- 
lovas, J. Antanaitis, Laurinonis, M. 
Martišienė, J. A. Kovalskiai, $ 4 
J. Dehn, po $ 3 Gečiauskas, L. Bu- 
dzinauskas, po $ 2 B. Juodvalkis, 
Sadaitis, Šumila. A.A. Juzefai Kar- 
puškienei mirus $ 10 A. S. Obe­
liūnai, po $ 5 E. Šreiderienė, L. 
P. Obeliūnai.

Sveikiname naujus šimtininkus, 
naują narį ir ačiū visiems auko­
tojams.

V. Ališauskas 
AL Fondo Iždininkas

METINIS SUSIRINKIMAS

Pranešimuose paminėta, kad Mo- 
nash universiteto prof. Marvan ieš­
ko studento, kuris darytų lietuvių 
kalbos tyrimo darbą. Jis sako, kad 
universitetas šiam darbui skirtu 
$ 1.500. Jei panašią sumą skirtų 
kas nors iš lietuvių bendruomenės, 
tai tas studentas turėtų šį darbą 
daryti per 3 metus.

Pirmininkas pranešė, kad yra 
pramatytas pinigų telkimo vajus. 
Tas vajus truks 3 mėnesius. Fondo 
Valdyba yra surinkusi nemažai ad­
resų, kuriais bus pasiųsti laiškeliai, 
raginantys aukoti Fondui. Šio va­
jaus užmojis yra sutelkti kapitalą 
iki $ 100.000, kad iš procentų ga­
lėtų Fondas skirti kultūriniam rei­
kalam.

Turėjo būti renkami du nauji 
Valdybos nariai, bet jie sutiko kan­
didatuoti ir kitai kadencijai. Taip 
Valdyba patvirtinta ta pati: Dr. A. 
Staugaitis, V. Ališauskas, M. Di- 
džys, J. Meiliūnas jun., A. Klimas.

p.v.

e KUNIGŲ VARDINĖS
Parapijos choras suruošė tradici­

nes kasmetines vardinių vaišes sa­
vo Choro Globėjui ir 'Parapijos kle­
bonui kun. Pr. Vaseriui bei Tė­
viškės Aidų redaktoriui kun. Pr. 
Daukniui, kurios vyko Parapijos 
Namų salėje spalio 11 d. vakare. 
Choro ponios paruošė gardžių val­
gių. Choro pirm. Kazimieras Miel- 
dažys, pasveikinęs varduvininkus, 
pakvietė kleboną kun. Pr. Vaserį 
palaiminti vaišes. Sveikinimo kal­
bas tarė Federacijos pirm. Valenti­
nas Cižauskas, Krašto Valdybos 
pirm. Albinas Pocius, Apylinkės 
pirm. Ričardas Šemetas, Katalikių 
Moterų Draugijos pirm. Halina Stat 
kuvienė, Ateitininkų pirm. Antanas 
Bakaitis, Choro dirigentas Petras 
Morkūnas, net ir dovanų įteikdami 
varduvininkams, kurių vardu vi­
siems padėkojo kunigas Klebonas. 
Skambėjo dainų sutartinės, ypač 
gražiai porą dainų atliko sol. Jur­
gis Rūbas, pianinu akompanuojant 
Zitai Prašmutaitei, o be akompani­
mento padainavo ir pats Choro di­
rigentas P. Morkūnas. Vakaras pra­
bėgo jaukia šeimyniška nuotaika.

Koreap.

PREMIJA VEIKLIAM 
LIETUVIUI

Kanados Lietuvių Bendruomenė 
nutarė įsteigti $ 500 premiją, kuri 
kasmet bus skiriama lietuvių vi­
suomeninėje ir kultūrinėje veik­
loje pasižymėjusiem asmenim Ka­
nadoje. Panaši premija jau yra įs­
teigta ir Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse.

MALONIAI KVIEČIAMI VISI ATSILANKYTI Į

MELBOURNO KLUBO BALIŲ 5
LIETUVIŲ NAMUOSE, NORTH MELBOURNE. 0

spalio 31 d., šeštadienį, 7 vai. vak. A

Gros geras orkestras, bus šilta vakarienė ir maloni nuotaika. v 
Kaina $ 10, nariams $ 8. X

Stalus prašome užsisakyti iš anksto pas J. Šnirą, \
telef. 306 7095. \

MLK Taryba \
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